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(előfizetőknek 240 lej) 

Összetartozunk  
Vajda György  

Sólyom László, a Magyar Köztársaság elnöke 2010. június 3-án írta alá 
azt a törvényt, amely 2010. június 4-én, napra pontosan a trianoni szerződés 
aláírásának 90. évfordulóján hatályba is lépett. Így lett június 4. a nemzeti 
összetartozás napja, amelyre azóta is határon innen és túl megemlékeznek. 
Mint ismeretes, 1920. június 4-én Benárd Ágost és Drasche-Lázár Alfréd, 
a két aláírásra kijelölt magyar politikus ezen a dátumon látta el kézjegyével 
és fogadta el – a nagyhatalmak által kényszerítve – a trianoni békediktátu-
mot a versailles-i Nagy-Trianon kastélyban. Ezáltal az első világháborút 
lezáró béketárgyalások eredményeként az akkori Magyarország népessége 
öt (ma nyolc) államban találta magát (és történelmi és kulturális emlékhe-
lyeinek nagy részét is). 300 ezer ember került Ausztriához, 3,5 millió 
Csehszlovákiához, 5,3 millió Romániához és 4,1 millió Jugoszláviához (be-
leértve Horvát–Szlavónország 2,6 millió lakosát). Magyarországon az össz-
magyarság alig kétharmada, 7,6 millió fő maradt. Románia 102.724 
négyzetkilométernyi területet kapott, amely nagyobb, mint a mai magyar 
állam területe. A trianoni trauma óta eltelt évtizedek alatt hatalmas volt a 
magyarság lemorzsolódása az anyaország határain túl, az elszakított nem-
zetrészeken. A kommunista rendszerben nem lehetett nyíltan beszélni Tri-
anonról, hiszen azonos ideológiai rendszerhez tartozó országokba kerültek 
– Ausztriát kivéve – az elszakított nemzetrészek. A rendszerváltás után 
1990-ben Antall József magyar miniszterelnök az MDF III. országos gyű-
lésén kimondta: „Törvényes értelemben, a magyar közjog alapján minden 
magyar állampolgárnak, ennek a tízmilliós országnak a kormányfőjeként – 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Járdatakarítás Szentkirályon    Fotó: Nagy Tibor

Küszöbön  
az ökológiai 
katasztrófa  
Ökológiai katasztrófát is okozhat a 
folyóvizekben, a literenkénti 1 
grammos sókoncentráció ugyanis 
már halpusztuláshoz, a 2 grammos 
koncentráció pedig már a növény- 
és állatvilág teljes kipusztulásához 
vezethet. 

3. 
Ivóvíz a Kis-Küküllő 
menti településeken 
A vezetékes víz továbbra sem al-
kalmas emberi fogyasztásra – csak 
higiéniai célokra, mosásra és taka-
rításra használható.  

4. 
Mit jelent valójában  
a pszichoaktív 
befolyásoltság  
a román jogban 
2025-ben? 
Az utóbbi években a romániai köz-
beszéd egyik legvitatottabb kérdé-
sévé vált az alkoholos, illetve 
drogos befolyásoltság alatti jármű-
vezetés.  

5. 
Felfüggesztették  
Pál atya sárpataki 
gyermekotthonának 
működését 
Az állam a maga végtelen szigorá-
ban úgy döntött, hogy megszaba-
dul Maros megye egyik 
legnagyobb múltú gyermekottho-
nától. 

6. 

A szeszélyes időjárás próbára teszi a lakosságot, a hirtelen és erős 
felhőszakadások miatt megáradnak a patakok; az udvarok, pin-
cék megtelnek vízzel. Az Országos Meteorológiai Intézet tegnap, 
szerdán a 12.55–14 óra közötti időszakra narancssárga vészjelzést 
adott ki Maros megye nyugati részére, nagy mennyiségű csapa-
dékot, jégesőt, dörgést-villámlást jelezve.  

Mezey Sarolta 

Valamivel korábban, 12.35–13.30 óra között a megye ugyanazon tér-
ségében sárga figyelmeztetés volt érvényben. Ekkorra felhőszakadást, 
erős vihart és négyzetméterenként 15-25 liter közötti csapadékot jeleztek 
a meteorológusok.  

Kedden este ismét felhőszakadás volt Marosszentkirály térségében, 
ahol a hirtelen lezúduló csapadék 58 udvart árasztott el a Völgy és  

(Folytatás a 4. oldalon)



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Minikiállítás –  
Apáczai 400 a Teleki Tékában 

Négyszáz éve, 1625. június 10-én született a 17. szá-
zadi Erdély kiemelkedő racionalista filozófiai és puri-
tán teológiai gondolkodója, illetve pedagógusa, 

Apáczai Csere János. A tiszteletére összeállított ka-
marakiállítás június 10–28. között tekinthető meg a 
Teleki Téka nagytermében. Művei közül a Teleki-Bo-
lyai Könyvtárban többek közt megtalálható az 1655-
ben Utrechtben kiadott Magyar enciklopédia és az 
egy évvel korábban Gyulafehérváron megjelent Ma-
gyar logikácska is. (Ez utóbbi a világon egyetlen is-
mert példány az első kiadásból.) 

RENDEZVÉNYEK

J Ú N I U S

5 
CSÜTÖRTÖK

5:31 
21:10

15:31 
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 A nappal hossza: 
15 óra 39 perc

Ma FRÉZIA, FATIME,  
holnap NORBERT napja 

Az év 156. napja, hátravan 209 nap

Isten éltesse!

Változóan felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  33 °C 
min.: . . . .  14°C

I D Ő J Á R Á S

NORBERT: német férfi-
névből származik, je-
lentése észak + fényes, 
híres, a név a Nordbert-
ből alakult ki. Női párja: 
Norberta. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 4.

1 € 5,0558 lej
1 $ 4,4398 lej

100 Ft 1,2528 lej
1 g arany 479,8636 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Próbaüzemben a Transilvania repülőtér  
új utasterminálja 

Szerdán a budapesti járat utasai az új terminálból indul-
tak, amelyet egyelőre próbaüzemben nyitottak meg. Ez 
azt jelenti, hogy a hivatalos átadásra még nem került sor, 
egy sor berendezés (például a légkondicionáló) még nem 
működik, ezek beüzemelés alatt állnak. A beruházó, a 
Maros Megyei Tanács illetékesei az észlelt hiányosságo-
kat jelzik a kivitelezőnek, amelynek kötelessége ezeket 
majd pótolni és kiigazítani. Ahogy ez megtörténik, hivata-
losan is átadják a marosvásárhelyi repülőtér új terminálját, 
és akkor az utasok kényelmes, európai színvonalú utas-
teret vehetnek igénybe. Az új terminál építése hozzáve-
tőleg két évig tartott – tájékoztatott Lukács Katalin, a 
Maros Megyei Tanács tanácsadója.  

Maros megyei falvakban szünetel  
a gázszolgáltatás 

A Delgaz Grid tájékoztatja a vadadi, jobbágyfalvi, csíkfalvi 
és nyárádszentmártoni gázfogyasztókat, hogy június 5-
én, csütörtökön 9–15 óra között hálózati munkálatok miatt 
szünetel a földgázszolgáltatás. A szolgáltató kéri az em-
lített falvak lakóit, hogy zárják le minden helyiségben a 
gázégőket, és a gázszolgáltatás megkezdése után 30 
percen át ellenőrizzék, hogyan égnek. Abban az esetben, 
ha gázszagot éreznek, azonnal hívják a Delgaz Grid disz-
pécserszolgálatát a 0800-800-928-as ingyenes (minden 
telefonkészülékről hívható) vagy a 0265/200-928 Tele-
kom-hálózati számon. A cég elnézést kér a kellemetlen-
ségért, a munkálat a helyi lakosok érdekét szolgálja. 

Új székhelyen a közlekedési rendőrség 
A Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Közlekedési Hi-
vatalának székhelyét a marosvásárhelyi Kós Károly 
utca 1B szám alá (egykori Energomur székháza) he-
lyezték át. Ettől az időponttól a kizárólag anyagi kárral 
járó közúti közlekedési balesetek rendezése a fent em-
lített új címen történik – tájékoztatott a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. 

Újabb holttest a Marosban 
Kedden, június 3-án a reggeli órákban távozott otthonából 
a 85 éves Tătar Eugenia, eltűnésével kapcsolatosan a 
rendőrség is felhívást tett közzé. Aznap az esti órákban a 
kiterjesztett keresést követően holtan találták meg az idős 
asszonyt a Maros folyóban, a Víkendtelep övezetében. A 
halál körülményeinek kivizsgálását folytatják. 

Maros megyei életrajzi lexikon bemutatása 
Június 12-én 18 órától Fülöp Mária néhai főkönyvtáros 
négykötetes könyvét, a Maros megyei életrajzi lexikont 
mutatja be a marosszentgyörgyi Tóth István Művelődési 
Kör a helyi római katolikus tanácsteremben. A kiadást a 
Cronica Mureșeană Kiadó vállalta fel, igazgató: Opriș Ilarie 
Gheorghe.  

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 
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Megjelent  
a Korunk júniusi lapszáma 

Az idő emberi létünk egyik legalap-
vetőbb fogalma, amely számos tudomá-
nyos értekezésben és művészeti 
alkotásban, sok életterületen jelenik 
meg. Értelmezni próbáljuk a múltat és 
a jövőt, az idő eredetét és az emlékeket, 
a jelent és a jelenlétet. Az idő fogalma 
a lapszám mindegyikében felbukkan. 
Lakatos Artur az időmenedzsment ge-
nerációs különbségeire világít rá; Új-
vári Dorottya a fotózás, Gondos 
Borbála a filmnézés, míg Lázok Klára 
az olvasás történetének egy szegletébe 
vezet be. Murai András az 1965-ben 
keletkezett ikonikus film, az idén épp 
hatvanéves A tizedes meg a többiek 
című alkotást értelmezi mai szemmel. 
Oláh Ildikó a divat, Jancsó E. Katalin 
a gasztronómia területen jeleníti meg a 
múltat, míg Ungvári Zrínyi Ildikó ta-
nulmánya a színház világába vezet. A 
lapszám további cikkeit Csibi László, 
Gaal György, Gy. Dávid Gyula, Biró 
Annamária, Benedek István, Vincze 
Hanna Orsolya, Balázs Imre József és 

Szalai Miklós jegyzi, Nyerges Gábor 
Ádám pedig verseit osztja meg az olva-
sókkal.  

Marosvásárhelyen a VSFA Transylvania Summit  
Különleges Műveleti Erők Fóruma  

Marosvásárhely június 4–5-én nemzetközi és regionális események 
színhelye. A Délkelet-európai Különleges Műveleti Erők Fórumát (SE-
ESOF) első  alkalommal szervezik Marosvásárhelyen, az orvosi egye-
tem udvarán. Ugyanakkor a VSFA Transylvania Summit címet viselő, 
diákoknak és tanulóknak szóló legnagyobb regionális vállalkozói kon-
ferenciát június 4-én, szerdán tartották a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színházban, ahol több száz fiatal volt jelen a régióból, ugyanakkor si-
keres vállalkozók az oktatás és közigazgatás területéről. 

A Délkelet-európai Különleges 
Műveleti Erők Fórumát (SEESOF) 
első alkalommal szervezik a marosvá-
sárhelyi orvosi egyetem (UMFST G.E. 
Palade) udvarán. 

A SEESOF 2025 rendezvényen 21 
országból több mint 100 vállalat vesz 
részt, és a különleges műveleti erők 
több mint 50 külföldi katonai küldöttje 
erősítette meg részvételét, köztük 
Bryan P. Fenton tábornok, az Egyesült 
Államok Különleges Műveleti Pa-

rancsnokságának (USSOCOM) pa-
rancsnoka. Június 4–5. között a Kü-
lönleges Műveleti Erők Parancs- 
noksága az orvosi egyetemmel közö-
sen nemzetközi katonai technikai kiál-
lítást szervez, ezért Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatala  tájékoztatta a 
lakosságot, hogy a Marosvásárhelyi 
Helyőrség kérésére városszerte forga-
lomkorlátozásokra kell számítani. A 
SEESOF 2025 Fórum & Expo egy 
nemzetközi rendezvény a Különleges 

Műveleti Erők számára. A látogató-
ként való részvétel ingyenes a 
w w w . s e e s o f - r e g i s t r a t i o n . 
tntexpo.net/visitors  linken történő re-
gisztrációval és a GNVOUWOF utal-
vánnyal. A belépő automatikusan 
generálódik az igénylő fiókjában, a be-
lépőjegyet színesben kell kinyomtatni, 
és a beltéri kiállítótér bejáratánál át 
kell venni a nyakláncot és a műanyag 
tartót. Ez a jelvény belépésre jogosítja 
fel birtokosát  a rendezvény mindkét 
napjára. A látogatóknak ajánlott tö-
megközlekedési eszközöket használ-
niuk, mivel a kiállítás ideje alatt a 
marosvásárhelyi George Emil Palade 
Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- 
és Technológiai Egyetem területén és 
környékén nem áll rendelkezésre par-
kolóhely – tájékoztat közleményében 
a Honvédelmi Minisztérium. (pálosy) 

Kedves olvasóink! 
Pünkösd alkalmá-

val hirdetési irodánk 
nyitvatartása mó-
dosul, a követ-
ke zőké p p e n 
lesz nyitva: 

 
– június 6., péntek: 

10–14 óra között; 
– június 9., hétfő: 

10–14 óra között. 
 
Időközben a sürgős 

apróhirdetéseket (gyászje-
lentés, részvétnyilvánítás) a 
0728-082-259-es telefon-
számon fogadjuk, és a lap 
internetes felületén megje-
lentetjük. Az előfizetési 
szándékot szintén ezen a 
telefonszámon lehet je-
lezni. A pénteki, június 6-i 
lapszám után a következő 
kedden, június 10-én jele-
nik meg. 

 
Népújság 

!

Fotó: Bereczky Sándor



lélekben, érzésben 15 millió magyar miniszterelnöke kí-
vánok lenni.” Majd a Magyar Köztársaság Alkotmányá-
nak 6. § 3. bekezdése kimondja, hogy „A Magyar 
Köztársaság felelősséget érez a határain kívül élő ma-
gyarok sorsáért, és előmozdítja a Magyarországgal való 
kapcsolatuk ápolását.” Ezek a jogi lépések előzték meg 
a 2010-es – a nemzeti összetartozás napjára – vonat-
kozó törvényt, amelyen immár „a világ szeme előtt” is 
felvállaltan kimondhatjuk, hogy milyen igazságtalan 
döntés érte Magyarországot. 

A hivatalos lépéseken túl azonban összetartozásunk-
nak a legszorosabb kötelékét az az emberi kapcsolat je-
lenti, amely oly sokszor megmutatkozott. A közös 
kulturális, társadalmi, sporteseményeken túl az a szoli-
daritás, amely most a napokban is, a székelyföldi árvíz 
és a parajdi sóbánya tragédiájának kapcsán is újra 
megerősítette ezt az összetartozás-érzést. És ez talán 
többet ér bárminél. A trianoni traumán túl igazából ezek 
a gesztusok kell erősítsék azt a tudatot, hogy az azonos 
kultúrával, anyanyelvvel, közös gyökerekkel rendelkező 
nemzetek között NEM lehet politikai határokat húzni. És 
ez nemcsak ránk, magyarokra érvényes axióma kell le-
gyen, hanem bármelyik olyan európai és különösen 
kelet-közép-európai nemzetre, amelyek tagjait az évszá-
zadok során a történelem, a különböző hatalmak ide-
oda sodortak. És senkinek sem kell úgy megélnie ezt az 
összefogást, hogy mások – a többségiek – ellen történik. 
Jelenkori történelmünk is igazolja, hogy milyen sérülé-
kenyek a határok, és a nemzetek közötti különbséget mi-
lyen aljas módon használják fel egyes politikusok arra, 
hogy minket egymás ellen ugrasszanak. Ma nem a terü-
leti adok-kapokban kell keresni a megoldást, és főleg 
nem fegyverekkel, hanem emberséggel, szolidaritással, 
empátiával, a másság elfogadásával. Európa kultúrája 
azért gazdag, mert sokszínű, amelyet a különböző nem-
zetek, jelenkori „őshonos” kisebbségek kultúrája tesz 
még érdekesebbé, vonzóvá egymás és mások szemében. 
Az Európai Unióban légiesedtek a határok, lehetőség 
van a sokrétű együttműködésre, együtt munkálkodásra, 
az összetartozásra egy nagy európai családban. Ez erő-
sítsen meg bennünket, magyarokat is, hogy enyhítsük a 
trianoni traumát. 

Összetartozunk
(Folytatás az 1. oldalról)

A Jupiter hadművelet  
Június 4-én, szerdán is folytatták az úgynevezett Ju-
piter műveletet, amelynek keretében országszerte 
391 házkutatást tartottak a rendőrök és az ügyészek. 
A Román Rendőrség szerda reggeli közleménye sze-
rint ezúttal is többnyire gazdasági és pénzügyi bűn-
cselekményekkel kapcsolatos ügyekben vizsgá- 
lódnak a hatóságok, de a holokauszt helyeslése, erő-
szakra, gyűlöletre vagy diszkriminációra való felbuj-
tás, illetve antiszemita eszmék, valamint fasiszta, 
legionárius, rasszista vagy idegengyűlölő eszmék, 
nézetek vagy tanok nyilvános népszerűsítésének 
gyanúját is vizsgálják. A házkutatások célja a vizsgált 
személyek feltételezett bűncselekményeinek doku-
mentálása, a károk behajtása és a bűncselekmény-
ből származó vagy jogellenesen birtokolt va- 
gyontárgyak lefoglalása. A Jupiter művelet keretében 
hétfőn 202, kedden 356 helyszínen tartottak házku-
tatásokat a hatóságok. Szerdán a Marosvásárhelyi 
Gazdasági Bűnözés Elleni Nyomozószolgálat a Ma-
rosludasi Kerületi Bíróság ügyészeinek koordinálá-
sával 17 házkutatási parancsot hajtott végre Maros 
és Szatmár megyében is. (Agerpres) 

Gyorssegély Parajdnak  
A parajdi tragédia mögött egyértelműen emberi mu-
lasztás áll – jelentette ki a Miniszterelnökséget ve-
zető miniszter szerdán Budapesten a 
Kormányinfón, kiemelve: a magyar kormány min-
den segítséget megad. Gulyás Gergely elmondta, 
szerdai ülésén a kormány tárgyalt a Székelyföldön 
bekövetkezett természeti csapásokról is, meghall-
gatva a Hargita megyei tanács elnöke, Bíró Barna 
Botond beszámolóját is. A magyar kormány az 
RMDSZ-szel és a Hargita Megyei Tanáccsal tartja 
a kapcsolatot, és minden segítséget megad. Ma-
gyar kutatók is aktívan bekapcsolódtak abba az űr-
geodéziai megfigyelő rendszerbe, magyar vízügyi 
és katasztrófavédelmi szakemberek is a helyszínre 
érkeztek, a kormány képviseletében Nacsa Lőrinc 
nemzetpolitikai politikai államtitkár járt a helyszínen. 
Gyorssegélyként a kormány 10 millió forintot adott, 
és az Ökumenikus Segélyszervezet is segélyprog-
ramot is indított – számolt be Gulyás Gergely. (MTI)  
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Megtartotta első sajtótájékoztatóját  
Nicuşor Dan a Cotroceni palotában  

Szerdán délelőtt a Cotroceni palotában tartotta államelnökként első saj-
tótájékoztatóját Nicuşor Dan.  Az államfő felvázolta Románia jelenlegi bel- 
és külpolitikai helyzetét, beszélt a kormányalakításról is. Újságírók kérdé-
sére pedig néhány, a társadalmat érintő égető kérdésre is válaszolt.  

Az államfő többek között azt is el-
mondta, hogy az eddigi kormányalakí-
tási tárgyalásokon nem beszéltek a 
miniszterelnök személyéről, csak a le-
hetséges forgatókönyvek kerültek szóba, 
nevek nem – szögezte le, majd hozzá-
tette, hogy az új kormány megalakulása 
és a deficitcsökkentő intézkedések ki-
dolgozása után az igazságszolgáltatásra 
fog összpontosítani. Azt is nyilatkozta, 
hogy nincs megelégedve a korrupció el-
leni küzdelemmel, bizonyos területeket 
szerinte teljesen figyelmen kívül hagy-
nak az illetékes hatóságok, és bejelen-
tette, hogy tárgyalni fog az ügyészségek 
vezetőivel. 

A gazdasági intézkedésekkel kapcso-
latban az államfő arról biztosította a köz-
véleményt és a pénzpiacokat, hogy a 
bukaresti döntéshozók komolyan veszik 
a deficit csökkentését, illetve a kapcso-
latukat az Európai Bizottsággal és a be-
fektetőkkel. Dan emlékeztetett arra, 
hogy a múlt héttől egy munkacsoport 
dolgozik a deficitcsökkentő intézkedés-
csomagon, amelynek csütörtökre elké-
szül az első tervezete. A végső 
változatról politikai döntés lesz – tette 
hozzá. „Ha megengednek egy pizzás 
analógiát: mi évek óta közepes méretű 
pizzára fizetünk be, de óriáspizzát 
eszünk. (…) A különbséget valakinek 
egyszer nyilván ki kell fizetnie” – il-
lusztrálta a helyzetet az államfő. A kör-
vonalazódó koalíció pártjaival tartott 
eddigi egyeztetései abból indultak ki, 
hogy a héa (TVA) nem emelkedik – je-
lentette ki szerdán Nicușor Dan. „Csak 
annyit mondhatok, hogy a koalícióval 
folytatott megbeszéléseimnek ez a kiin-
dulópontja” – mondta Dan, majd rámu-
tatott, az elmúlt években valóban nőtt az 
ország GDP-arányos költségvetési bevé-
tele, de a kiadások is emelkedtek, „na-
gyobb mértékben, mint amit meg tudunk 
engedni magunknak”. Az államfő szerint 
gyors intézkedésekre van szükség, Ro-
mánia jelenleg nem engedheti meg ma-
gának a „kísérletezgetéseket” és az előre 
hozott választásokat sem. „Azzal a par-
lamenttel kell dolgozni, amelyet a pol-
gárok megválasztottak” – fogalmazott. 
Szerinte a politikai pártok vezetői is 
egyetértenek azzal, hogy „nem mehet-
nek tovább a dolgok úgy, ahogy eddig 
mentek”. „Végig kell vinnünk az állam-
apparátus átszervezését, csökkentenünk 

kell a különféle igazgatótanácsok tagja-
inak juttatását, és fel kell számolnunk a 
szinekúrákat” – szögezte le. Hozzátette, 
az átszervezés részeként például közin-
tézményeket kell összevonni, ez azon-
ban időigényes eljárás, technikai 
elemzéseknek kell megelőznie, nem 
lehet egy hónap alatt véghezvinni. „Jú-
nius 30-ig kidolgozunk egy intézkedés-
csomagot, amely garantálja a pénzügyi 
szféra számára, hogy komolyan vesszük 
a helyzetet, és csökkentjük a deficitet. 
Ezt követően aztán az új kormány meg-
hozza az államapparátust átszervező in-
tézkedéseket, amelyek 2026. január 
1-jétől léphetnek életbe” – nyomatéko-
sította az államfő. 

A 2024-es elnökválasztás érvénytele-
nítése után az Egyesült Államok némileg 
bizalmatlan volt Romániával szemben, 
de ezzel kapcsolatban nem hangzottak el 
„hivatalos jelzések, állásfoglalások” – 
jelentette ki szerdai sajtótájékoztatóján 
az államfő. Nicușor Dan szerint mos-
tanra „nagyjából sikerült túllépni ezen a 
bizalmatlanságon”, és a két ország kö-
zötti stratégiai partnerség keretei között 
folytatódnak a tárgyalások, több szinten. 
„Egy esetleges magas szintű látogatást 
technikai egyeztetéseknek kell megelőz-
niük” – tette hozzá. 

Nicușor Dan szerdán bejelentette, 
hogy VI. Fülöp spanyol király június 10-
én Romániába látogat. Szintén június 
10-én hivatalos látogatást tesz 
Chișinăuban, majd a délkelet-európai or-
szágok és Ukrajna kijevi csúcstalálkozó-
ján vesz részt. Hozzátette, hogy ebben a 
hónapban részt vesz a NATO hágai 
csúcstalálkozóján (június 24-26.) és az 
Európai Tanács brüsszeli ülésén (június 
27.) is. 

Szóba került az is, hogy nagy való-
színűséggel a Külső Hírszerző Szolgálat 
(SIE) élére is új vezető kerül. Kijelen-
tette, hogy ki fogja értékelni a kormány-
őrség (SPP) jelenlegi igazgatója, Lucian 
Pahonțu tevékenységét is a kormányala-
kítás és a költségvetéssel kapcsolatos 
problémák megoldása után. „A szemé-
lyes biztonságomért és az elnöki hivatal 
biztonságáért felel, és nyilvánvalóan 
együtt kell dolgoznunk” – mondta az ál-
lamfő Pahonțuról. Ami munkatársi csa-
patát illeti, Nicușor Dan kijelentette, 
hogy a hozzáértés és a becsületesség 
lesz a két fő szempont, amelyeket figye-

lembe vesz tanácsadóinak kiválasztása-
kor. Azt is elmondta, hogy június 30-án 
szándékozik kinevezni tanácsadói egy 
részét.  

A továbbiakban Nicușor Dan hangsú-
lyozta, jó lenne, ha az alkotmánybíróság 
mielőbb közzétenné a vagyonnyilatko-
zatok titkosításával kapcsolatos határo-
zatának indoklását. Ennek alapján aztán 
a köztisztségek átláthatósága érdekében 
szorgalmazná a vonatkozó törvény mó-
dosítását, amire szerinte „van hajlandó-
ság” a parlamenti pártok részéről. Az 
alkotmánybíróság május 29-én úgy dön-
tött, hogy a vagyon- és az érdekeltségi 
nyilatkozatokat nem kell közzétenni az 
Országos Feddhetetlenségi Ügynökség 
(ANI) és más közintézmények honlap-
ján, illetve ezeknek nem kell kiterjed-
niük a házastársak és a gyerekek 
jövedelmére és javaira.  

Újságíró kérdésére válaszolva 
Nicușor Dan kijelentette, hogy az ország 
valós területi-közigazgatási átszervezé-
sét 2028-nál előbb nem lehet megvaló-
sítani. Az államelnök a Cotroceni 
palotában tartott első elnöki sajtótájé-
koztatóján beszélt erről. „Egy valós te-
rületi-közigazgatási átszervezést 
2028-nál előbb nem lehet végrehajtani, 
mert a polgármestereket, helyi tanácso-
sokat négy évre szóló mandátumra vá-
lasztották meg a polgárok, és ezt 
tiszteletben kell tartani” – mondta Dan, 
majd rámutatott, hogy 2027-ig alaposan 
át lehet gondolni ezt a kérdést. Az elkö-
vetkező időszakban, 2025 második és 
2026 első felében meg kell vitatni az át-
szervezés egy másik, a helyi és megyei 
önkormányzatok működésével kapcso-
latos aspektusát, azt, hogy korlátozzák 
ezek alkalmazottainak számát a lakosok 
számához arányítva – szögezte le az ál-
lamelnök. (Agerpres)  

Küszöbön az ökológiai katasztrófa  
Nagyon nagy a sókoncentráció a Korond-patak  

és a Kis-Küküllő vizében 
Mircea Fechet környezetvédelmi miniszter szerdán Parajdon kijelentette, 
hogy a szakértőkkel folytatott megbeszélés témái között szerepelt a mint- 
egy 50 ezer személyt érintő ivóvízprobléma is, miután a Korond-patak és a 
Kis-Küküllő vizének sókoncentrációja jelentősen megnőtt a bányakataszt-
rófa nyomán. 

Sajtótájékoztatóján a miniszter rámu-
tatott: a sókoncentráció annyira magas, 
hogy a víztisztító állomások nem képesek 
biztonsággal ihatóvá tenni a lakosságnak 
szolgáltatott vezetékes vizet. Arra a kér-
désre, hogy mikor lesz iható ivóvize a 
Kis-Küküllő menti települések lakossá-
gának, Fechet elmagyarázta, hogy 
mindez nagyrészt a Korond-patak medré-
nek elterelésétől függ, és ezekkel a mun-
kálatokkal várhatóan július 1-jén 
végeznek. Hangsúlyozta ugyanakkor: 
arról is beszélni kell, hogy a szennyezés 
ökológiai katasztrófát is okozhat a folyó-
vizekben, a literenkénti 1 grammos só-

koncentráció ugyanis már halpusztulás-
hoz, a 2 grammos koncentráció pedig már 
a növény- és állatvilág teljes kipusztulá-
sához vezethet. A munkamegbeszélésen 
szintén jelen levő Bogdan Ivan gazdasági 
miniszter rámutatott, hogy hamarosan 
nemzetközi szakértők érkeznek Parajdra, 
hogy segítsék romániai kollégáik munká-
ját. Ivan szerint Magyarországról, Német-
országból, Spanyolországból és 
Hollandiából is jönnek szakemberek, né-
hányat közülük már szerdára vártak. A 
bánya környékén végzett munkálatokról 
leszögezte: a legfontosabb a munkások 
biztonsága, de ugyanakkor hatékonyságra 

kell törekedni, olyan gépeket kell hasz-
nálni, amelyek nem veszélyeztetik még 
jobban a bányát. Rámutatott: a legvaló-
színűbb forgatókönyv szerint a régi bánya 
be fog omlani, azonban ez a folyamat sze-
rencsére lassú, a szakemberek szerint he-
tekbe, hónapokba telhet. Hangsúlyozta 
azonban, hogy a régi tárnáról van szó, 
nem az újról, ahol a turisztikai részleg is 
működött. 

Arra a kérdésre, hogy mit fog tenni, 
hogy a parajdihoz hasonló katasztrófák 
ne ismétlődhessenek meg az ország 
többi bányájában, Bogdan Ivan rámuta-
tott, hatástanulmány elvégzésére szólí-
totta fel a gazdasági minisztérium 
ellenőrzése alá tartozó valamennyi bá-
nyavállalatot. Derítsék ki, hogy vannak-
e problémák, milyen konkrét 
intézkedéseket kell hozni, és ki felel eze-
kért – magyarázta. (Agerpres)  
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Sebestyén Mihály 

Évekkel ezelőtt, még az elmúlt világban me-
sélte egy barátom, aki innen települt át Kis-
kunfélegyházára, hogy 44-szer járt Itáliában, 
mióta odaát él. Tehette, mert nyelveket beszél, 
mert egyszer vállalkozott arra, hogy az üzem 
éldolgozóit elkalauzolja Olaszföldre. Beleesett 
végzetesen. Akkor furcsállottam, csodálkoz-
tam, de nem alkottam semmiféle ítéletet.  

Ma már értem rajongását, hiszen az 
utóbbi tizenöt évben magam is tucatszor vá-
lasztom úti célul Itáliát. A mondat korrekci-
ója: az utóbbi tizenöt évben minden utunk 
tervezője és kivitelezője a feleségem volt, aki 
az utolsó lépésig mindent pontosan kimó-
dolt, és csudák csudája: számításaink talál-
koztak az itáliai valósággal; a szálláshelyek 
és repülőjáratok változatos lehetőségeivel 
nem kerültek kibékíthetetlen ellentétbe. 

Születésnapi ajándék gyanánt keresve 
sem lehetne jobbat kivitelezni, mint egy luc-
cai kiruccanást péntektől keddig. Na persze 
el kell jutni Kolozsvárra, de ez megoldható 
autóbusszal is, ami letesz a Széchenyi téren, 
melyet nem a nagy államférfi lovas szobra 
dominál, majd taxival kihajtatni a szamos-
falvi Árvajankó repülőtérre, és onnan már 
csak egy ugrás Bologna. Másfél órás repü-
lőút a lilafehérekkel. (Hogy az ingyenrek-
lámnak még az árnyékát is elkerüljük.) 

Lucca Toscana északnyugati részén, közel 
a tengerparthoz, Pisa, Pistoia szomszédsá-

gában helyezkedik el, kényelmesen, dombok 
nélkül, a maga 80 ezres lélekszámával kis-
városnak számít olasz viszonylatban is.  

Vonatra szállás. Jegyváltás a szokott au-
tomatából. Kiderül, hogy nincs olcsó közvet-
len járat abban az időzónában, tehát 
megalkuszunk (magunkkal és a vasúttal), át-
szállunk Pratóban. Egyórás várakozás után 
végre újból a szerelvényen ülünk. Május 
vége van, és a honi esős hideg hetek után ra-
gyogó napfény, kék ég és mind a 31 celzius 
bennünket vár. 

Meg Lucca városa. Fallal körülkerített 
óvárosának csudájára járnak a látogatók. 
Dupla városfal, melynek teteje kényelmes, 
pados, árnyas sétaút, kocogók útvonala, ke-
rékpározó csapatok és magányos pedálbajno-
kok versenypályája. Innen az ó- és az újváros 
is kitűnően megszemlélhető. Meg az óvárosi 
tornyokból, melyekből bőven áll rendelkezé-
sére annak, aki bírja a lépcsőzést csigában. A 
Guinigi-torony tetején szépen megnőtt tölgy-
fák közül pillanthatod meg a látványt. Egyéb-
ként az óvárosba szűk barlangszerű alagúton 
juthatsz be kívülről a vasútállomás felől. Va-
lahol azonban a falon egy szélesebb bejáratot 
is nyithattak a XX. századnak, hisz a szűk ut-
cákban gépkocsik, kis szemetesautók és mini-
buszok, valamint robogók is falhoz 
szoríthatják a járókelőket. Kiugró pihenőkö-
vek állnak ki az öreg épületek falából. 

Azért ne túlozzunk, vannak kiváló óriási 
terek vagy kisebb otthonos piazetták, ahol 
sátrak sűrűsödnek, a nagyságok szobrait 
övezve. Kézművesvásár volt azon a szombat-
vasárnapon, amikor a várost róttuk: bőséges 
kerámiakínálat (vásároltunk két cserépbag-
lyot – azok megnyugtatására mondom, akik 
ismerik a szerző szenvedélyét, és tudják, 
hogy Olaszban a bagoly a szerencsehozó 
madár), és persze képeslapok és emlékérmék 
is beszerzésre kerültek. De nem ez a lényeg, 
ez csak amolyan járulékos nyereség.  

Szállásunk egy régi patríciusház föld-
szintjén volt, téglamennyezetes, gerendás, 
hatalmas szobában. Kilátásunk pedig a tér-
nek nevet adó Szent Péter-templomra nyílott. 
Az épület a toszkán építészeti hagyományok-
hoz híven háromhajós román kori, melynek 
homlokzatán két rend oszlopsort képeztek ki. 
Felül 7, alatta 14 oszlopot helyeztek föl épí-
tői. (Véleményem szerint ez afféle rangsoro-
lás is, minél több oszlopsor, annál 
jelentősebb egyházi építmény.) És persze a 
templom a fekete-fehér ellentétre építve „csí-
kos”. Ugyanez ismétlődik meg hatványozot-
tan a Szent Márton és Szent Mihály – a város 
főtemploma, katedrálisa – esetében is. Az 
utóbbit a római fórum helyére emelték 12. 
századi kőművesei és kőfaragói. Lenyűgöző, 
tökéletes építészeti remekmű. 

Mégis, ami ebbe a városba vezetett, az 

egy váratlanul, nem kifejezetten keresett lát-
kép volt. Hirtelen a semmiből és a Face- 
bookról bukkant fel Lucca főtere, amely tö-
kéletes ellipszist mutat. Rajzolata nem vélet-
len, hanem a középkori ember találékony- 
ságának tanúbizonysága. Ugyan mit kezdhet 
a kezdő itáliai keresztény az amfiteátrum-
mal? Vallása tiltja a nagy arénás játékokat, 
színházat, a gladiátorküzdelmeket, hát le-
bontotta és köveiből felépítette saját városát. 
Meghagyta az aréna (amfiteatro) négy bol-
tozatos bejáratát, és a teret vásártérré neme-
sítette át. A tágas téren van két pad (szabad 
és önkéntesen elfoglalható), van viszont két 
ajándékbolt, és rengeteg vendéglő, étterem, 
fagylaltozó, különféle kínáldák. Jó a kávé, 
friss a croissant, kellemesen hűs a Moretti 
(sör), és mindenhol tudogatnak angolul. 

A turistakalauzok egynapos, átmenő ki-
rándulásra alkalmasnak mondják, mi azon-
ban három napig sem tudtunk betelni a város 
nyugalmával, színeivel, illataival, a látvány-
nyal, az utcák hűvösével és árnyas parkjai-
val. Különben itt született Puccini, akinek 
szobra és emlékháza is van Luccában.  

A vasárnap este a város már csak az ott-
lakóké. Zene, társalgás, rengeteg hangos be-
széd, focizó gyerekek a tereken, felnőttek 
együtt rúgják a lasztit a srácokkal, lányok 
röplabdáznak, csapatokban húznak el isme-
retlen célok felé. 

Elfelejtettem megérdeklődni, melyik ligá-
ban játszik Lucca. Utánpótlásból azonban 
nincs hiány. 

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Toscanai életérzés 

a Szőlős utcában, valamint a Napkelet la-
kónegyedben. A katasztrófavédelem tűzol-
tóinak sürgősen be kellett avatkozni, hogy 
a vizet eltávolítsák és a kárt csökkentsék. 
Két ház pincéjét elöntötte el a víz, a tűzol-
tóknak kellett segítséget nyújtaniuk, hogy a 
vizet kiszivattyúzzák a pincékből és az el-
árasztott udvarokról.  

Marosvásárhelyen négy udvart árasztott 
el a víz, a háztáji gazdaságokból 15 szár-
nyas veszett oda. Itt is a tűzoltók segítsé-
gére volt szükség.  

A marosvásárhelyi tűzoltókat a Remete-
szeg utcába is riasztották, hogy eltávolítsa-
nak egy fát, ami a villanyhálózatra dőlt, és 
elzárta az utat.  

A katasztrófavédelmi felügyelőség ismé-
telten figyelmezteti a lakosságot, hogy 

vészjelzések idején viharos, esős időben ne 
tartózkodjanak a szabadban, keressenek 
menedéket, távol a fáktól, oszlopoktól vagy 
instabil építményektől. A gépkocsikat vé-
dett helyen parkolják, s ne érjenek villamos 
kábelekhez vagy fémtárgyakhoz. Sürgős-
ségi esetben hívják a 112 egységes hívószá-
mot.  

A Horea katasztrófavédelmi felügyelő-
ség június 4-i jelentése szerint alakulataik-
nak június 3-án hajnaltól június 4-én 
hajnalig 148 bevetésük volt, 64 esetben az 
időjárás viszontagságai miatt kellett kiszáll-
niuk helyszínre, egy esetben közúti baleset-
hez, 77 esetben orvosi rohammentésben 
vettek részt, hat esetben más típusú sürgős-
ségi hívásnak tettek eleget – tájékoztatott 
Călușeri Alexandra hadnagy, a felügyelőség 
sajtószóvivője. 

Ivóvíz a Kis-Küküllő menti 
településeken 

A Kis-Küküllő vizében megnövekedett 
sótartalom miatt a vezetékes vízben is 
a megengedettnél nagyobb sókoncet-
rációt észleltek. Ezért a hatóságok ivó-
vizet biztosítanak azokon tele- 
püléseken, ahol nem ajánlott a csapvíz 
fogyasztása – közölte a Maros Megyei 
Prefektúra.  

Az Állami Tartalékok és Különleges 
Helyzetek Országos Igazgatóságának első 
ivóvízszállítmánya június 3-án este érkezett 
meg Dicsőszentmártonba a Maros Megyei 
Különleges Helyzetek Területi Szolgálatának 
támogatásával. Emberi fogyasztásra összesen 
74 000 liter ivóvizet szállított az Állami Tar-
talékok Igazgatósága, további 78 000 litert 
biztosított az Aquaserv Rt. Az állatok itatá-
sára 12 500 liter vizet bocsátottak a lakosság 
rendelkezésére. A víz kiosztása június 4-én is 
folytatódott, szükség szerint, a helyi hatósá-
gok és bevetési egységek támogatásával. Az 
elosztásnál elsőbbséget élveznek az idősek, 
betegek és fogyatékkal élők.  

A marosvásárhelyi Aquaserv vízszolgál-
tató folytatja az ivóvízzel feltöltött tartályok 
kihelyezését az érintett településeken, hogy 
biztosítsa a lakosság ivóvízhez való hozzáfé-
rését. A tartályokat rendszeresen utántöltik. A 
kihelyezett tartályok helyét az Aquaserv hon-
lapján lehet megtekinteni. A következő hely-
színeken találhatók az ivóvíztartályok: 

Dicsőszentmártonban a városi kórház udva-
rán, a gyermekklinika felőli bejáratnál (az ál-
talános iskola felől), az 1918. December 1., 
a Hadsereg és a Hajnal lakónegyedekben, 
Botorkán a polgármesteri hivatal melletti 
parkban, a vegyi kombinát mellett, a Lidl 
üzlet környékén és az élelmiszerpiacon. Vá-
mosgálfalván a tartályokat az iskola, az 
óvoda és polgármesteri hivatal udvarán he-
lyezték el, Szőkefalván a református temp-
lom előtt, Ádámoson a polgármesteri hivatal 
előtt, Sövényfalván a Fő utcában, az ortodox 
templom előtt, Magyarkirályfalván a Nagy 
utcában levő La Doi Pași üzlet előtt, Kükül-
lődombón a Nagy utcában, szintén a La Doi 
Pași üzlet előtt, Szászbogácson a település 
központjában, a tömbház előtt, Magyarsáro-
son a kultúrotthon udvarára, Küküllőpócsfal-
ván az általános iskola udvarán, Ádámoson 
a Fő úton.  

Jó hír, hogy a vezetékes víz minősége nem 
mutat eltérést az előző nap értékeihez képest. 
Naponta kétszer ellenőrzik a víz minőségét: 
az Aquaserv (reggel) és a Maros Vízügyi 
Igazgatóság (délben). Az ellenőrzés folyama-
tos és állandó a veszélyhelyzet idején.  

A vezetékes víz továbbra sem alkalmas 
emberi fogyasztásra – csak higiéniai célokra, 
mosásra és takarításra használható. Kizáró-
lag biztonságos, ellenőrzött forrásból szár-
mazó ivóvíz ajánlott ivásra és főzésre – áll 
a prefektúra közleményében.  

Sok kárt okozott a felhőszakadás 
(Folytatás az 1. oldalról)

Sikeres volt a program 
Még két hétig folytatódik a LábBusz 

Közel ezer résztvevő több mint 17 ezer 
kilométert tett meg gyalogosan, illetve 
kerékpárral az utóbbi hónapban a Ma-
rosszéki Közösségi Alapítvány által 
meghirdetett Bike/Walk2School/Work 
kampány keretében. Egy hónapnyi gya-
loglás, tekerés után kedden a Marosvá-
sárhelyi 7-es Számú Általános Iskolában 
díjazták azokat az iskolákat, csapato-
kat, cégeket és egyéni résztvevőket, 
akik a legtöbb kilométert gyűjtötték a 
kampány ideje alatt. 

Menyhárt Borbála 

Több mint 17 ezer kilométert tettek meg gya-
log vagy kerékpárral azon iskolák diákjai, cégek 
alkalmazottai, akik bekapcsolódtak a Maros-
széki Közösségi Alapítvány által meghirdetett 
Bike/Walk2School kilométergyűjtő kam-
pányba. Az egy hónapja zajló programmal az a 
cél, hogy arra ösztönözzék a tanulókat, de a fel-
nőtteket is, hogy lehetőség szerint gépkocsi he-
lyett kerékpárral vagy gyalog jussanak el 
iskolába, munkahelyre. 

A kampányba több mint ezren iratkoztak be, 
de mintegy 650-en gyűjtötték kitartóan a kilo-
métereket. Összesen tizenöt iskola vett részt 
benne, tizenhárom marosvásárhelyi, egy jeddi 
és egy szászrégeni tanintézet. A legtöbb kilomé-
tert, 4952-t, a Marosvásárhelyi 7-es Számú Ál-
talános Iskola csapata gyűjtötte össze. 
Következik a Művészeti Líceum csapata 3693 
kilométerrel, majd a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum (3464 km), a negyedik helyen pedig a Re-

formátus Kollégium áll 3338 kilométerrel. A 
kampány résztvevőink a Bikeathon alkalmazás-
ban kellett rögzíteniük az iskolába vezető útvo-
nalukat, ezáltal gyűjtötték a kilométereket. A 
verseny eredményhirdetésére és a díjak átadá-
sára kedden került sor, az első helyezést elérő 
tanintézet 4 000, a második 3 000, a harmadik 2 
000, a negyedik helyen végző iskola pedig 1 000 
lejes jutalomban részesült.  A pénznyereménye-
ket sportfelszerelésekre, valamint a zöldhét ke-
retében szervezett programokra lehet fordítani. 

Amint arról már beszámoltunk, a Marosszéki 
Közösségi Alapítvány április végén elindított 
kampánya részeként pénteki napokon több vá-
rosi útvonalon, önkéntesek kíséretében gyalo-
goltak vagy bicikliztek reggelente iskolába a 
programba bekapcsolódó gyerekek. Gál  
Sándortól, a Marosszéki Közösségi Alapítvány 
vezetőjétől megtudtuk, hogy a LábBusz prog-
ram rendkívül népszerű volt a gyerekek köré-
ben, több mint százhúsz kisdiák gyalogolt 
csapatosan, reggelente pénteki napokon a meg-
hirdetett útvonalakon. A LábBuszt választó gye-
rekeket önkéntesek, a Maros Megyei Múzeum, 
a megyei könyvtár munkatársai, illetve pedagó-
gusok és szülők kísérték el. A BiciBusz kezde-
ményezésbe kevesebben kapcsolódtak be. A 
LábBusz sikerére való tekintettel, a Marosszéki 
Közösségi Alapítvány úgy döntött, további két 
héttel meghosszabbítja a programot, így június 
6-án és 13-án is csapatosan gyalogolhatnak is-
kolába a diákok, és tervezik, hogy az őszi tan-
évkezdéskor is folytassák, illetve, amennyiben 
lehetséges, további iskolákra is kiterjesszék a 
programot. 

Fotó: Nagy Tibor



Pozitív teszt, negatív következmények? 
Mit jelent valójában a pszichoaktív 

befolyásoltság a román jogban 2025-ben? 
Az utóbbi években a romániai közbeszéd egyik legvitatottabb kér-
désévé vált az alkoholos, illetve drogos befolyásoltság alatti jár-
művezetés. Ennek oka, hogy Románia rendre sereghajtónak 
számít az Európai Unió erre vonatkozó statisztikáiban. A téma ki-
emelt figyelmet kapott a 2023. augusztus 19-én történt tragikus 
balesetet követően, amikor a Konstanca megyei 2 Mai településen 
Vlad Pascu – többféle kábítószer, köztük kokain és amfetamin ha-
tása alatt – sportautójával elgázolt egy gyalogoscsoportot. A bal-
eset két fiatal életét követelte, három másik személy pedig 
súlyosan megsérült. 

Bartha Dániel  
egyetemi hallgató, BBTE – Jogi Kar 

A közvéleményt különösen fel-
háborította, hogy Pascut néhány 
órával a tragédia előtt kétszer is 
megállította a rendőrség, ám mind-
két alkalommal szankciók nélkül 
továbbengedték. Tették ezt annak 
ellenére, hogy az általa vezetett 
jármű nem rendelkezett kötelező 
gépjármű-felelősségbiztosítással, 
ráadásul az autó utasterében nyug-
tató hatású készítményeket is talál-
tak. A rendőrség utólagos 
közleménye szerint abban az idő-
szakban a román tengerpart térségé-
ben csupán egyetlen drogteszt állt 

rendelkezésre, mégpedig a manga-
liai rendőrségen, ám annak haszná-
latára jogosult, egyetlen szakértői 
végzettséggel rendelkező rendőr-
tiszt épp szabadságon volt. 

A tragédia után jogszabályi re-
formok sora indult el. Egyik legfon-
tosabb változásként azóta nem 
alkalmazható a büntetés-végrehaj-
tás felügyelet melleti felfüggesztése 
olyan elkövető esetében, aki alko-
hol vagy pszichoaktív szerek hatása 
alatt okoz halálos kimenetelű köz-
lekedési balesetet. 

A jogalkotási szándékok ellenére 
a vonatkozó rendelkezések megfo-
galmazása sok esetben félreérthető 
volt, ezért 2025. január 27-én a 

Legfelsőbb Semmítő- és Ítélőszék a 
jogegység biztosítása érdekében ki-
mondta: a pszichoaktív szerek ha-
tása alatti járművezetés bűncse- 
lekménye csak akkor állapítható 
meg, ha szakértői vélemény egyér-
telműen igazolja, hogy a szer befo-
lyásolta a sofőr vezetési képességét. 
A döntés indoklása szerint önmagá-
ban az a tény, hogy valakinek a 
szervezetében pszichoaktív szert 
mutatnak ki, még nem elegendő 
annak bizonyítására, hogy az illető 
a szer hatása alatt állt. Innentől 
kezdve két feltételnek kell egyidejű-
leg teljesülnie: (1) a pszichoaktív 
szer szervezetben való jelenlétét kell 
igazolni, és (2) szakértői vélemény-
nyel bizonyítani kell, hogy az adott 
szer valóban befolyásolta a gépjár-
művezetési képességet. 

A döntés kedvező fordulatot ho-
zott azok számára, akik például al-
tatót, ADHD-ra felírt gyógyszereket 
szednek, vagy altatásos orvosi bea-
vatkozáson estek át. Egy másik, a 
döntés által kedvezményezett, érin-
tett csoportot alkotnak azok, akik 
külföldön – például Hollandiában 

vagy Spanyolországban – legálisan 
fogyasztottak bizonyos, Romániá-
ban tiltott szereket, majd napokkal 
később pozitív drogtesztet produ-
káltak itthon, annak ellenére, hogy 
a szer hatása már nem állt fenn. 

A döntés nyomán gyorsan rea-
gált a politikai vezetés is. Már 
annak elfogadásának másnapján 
Alex Florența legfőbb ügyész és 
több PNL-s, illetve PSD-s törvény-
hozó törvénymódosítást kezdemé-
nyezett. Az első házként eljáró 
Szenátus által áprilisban már elfo-
gadott javaslat értelmében ezentúl 
elegendő lenne a bűncselekmény 
megállapításához, ha a sofőr véré-
ben kimutatható egy pszichoaktív 
szer – függetlenül attól, hogy az va-
lóban befolyásolta-e a vezetési ké-
pességét. A büntetési tétel is 
emelkedne: a tervezet 2-től 7 évig 
terjedő szabadságvesztéssel sújtaná 
az elkövetőket. 

Florența szerint nem lehet to-
vább halogatni a törvény szigorítá-
sát, ugyanis a Legfelsőbb Semmítő- 
és Ítélőszék döntését követően tö-
megesen indultak szakértői vizsgá-
latok, amelyek túlterhelhetik az 
igazságszolgáltatást – ezek ugyanis 
gyakran 1–2 évig is elhúzódhatnak. 
Ez idő alatt pedig a gyanúsítottak az 
ártatlanság vélelmére hivatkozva és 
az eljárás felfüggesztő hatályával 
élve továbbra is vezethetnek. 

Ezzel szemben egyes jogászok 
és szakértők úgy vélik, hogy a Leg-
felsőbb Semmítő- és Ítélőszék dön-
tése épphogy tehermentesíti az 
ügyészségeket és bíróságokat, hi-
szen az olyan esetek, amelyek nem 
érintik a vezetési képességet – pél-
dául nyugtatók vagy kisebb dózisú 
gyógyszerek fogyasztása – gyorsab-
ban lezárhatók, így az igazságszol-
gáltatás jobban fókuszálhat a 
komolyabb, nagy mennyiségű szer-
használattal járó ügyekre. 

Az Országos Törvényszéki Or-
vostani Intézet (INML) visszautasí-
totta az időhúzás vádját, állításuk 
szerint ugyanis a vizsgálatok rend-
szerint néhány nap alatt lezajlanak. 
A Román Rendőrség pedig jelezte: 

a Legfelsőbb Semmítő- és Ítélőszék 
döntése nem változtatja meg a tere-
pen alkalmazott rendőrségi gyakor-
latot. 

Ezt megerősíti egy 2024 júliusá-
ban elfogadott sürgősségi kormány-
rendelet is, amely szerint azoknak a 
sofőröknek, akik pozitív gyorstesz-
tet produkálnak, vagy megtagadják 
a helyszíni teszt elvégzését, kötele-
zően alá kell vetniük magukat a 
Törvényszéki Orvostani Intézet 
által végzett vérvizsgálatnak. 
Amennyiben a vérvizsgálat negatív 
eredménye 72 órán belül nem érke-
zik meg, a korábban visszavont ve-
zetői engedélyt automatikusan 
visszakapják. Korábban a jogsza-
bály lehetővé tette, hogy az ered-
mény megérkezéséig az érintett 
jogosítványát visszatartsák, még 
akkor is, ha az akár hónapokat ké-
sett. 

Tovább bonyolítja a helyzetet, 
hogy a helyszíni drogtesztek meg-
bízhatósága erősen kérdéses: míg 
2023-ban az elvégzett pozitív 
gyorstesztek 62%-át erősítették 
meg a laboratóriumi vérvizsgálatok, 
addig 2024 júliusa és 2025 áprilisa 
között ez az arány 43%-ra csökkent. 

A társadalmi nyomás hatására a 
törvénytervezetbe bekerült egy 
büntethetőséget kizáró ok is, ennek 
értelmében az érintett személy nem 
büntethető, ha a szervezetében ki-
mutatott pszichoaktív szer hatása 
egy előzetesen orvosi céllal felírt 
gyógyszernek tudható be, és az il-
lető azt az előírt dózisban, vala-
mint az indikáció szerint 
alkalmazta. Ez azonban nem men-
tesít, ha a gyógyszerhez mellékelt 
tájékoztató kifejezetten tiltja, vagy 
nem javasolja a szer hatása alatti 
járművezetést. 

 Fontos tudni, hogy a törvény ér-
telmében bűncselekménynek minő-
sül a vérvizsgálat elvégzésének 
megtagadása, valamint az is, ha va-
laki vezetői engedélyhez kötött jár-
művet ad olyan személy 
használatába, akiről tudja, hogy al-
kohol vagy pszichoaktív szer befo-
lyása alatt áll. 

S Z E R K E S Z T E T T E :  M E N Y H Á R T  B O R B Á L A  

Június 2. –  
az örökbefogadás  
nemzetközi napja  

Június másodikán, az örökbefogadás nem-
zetközi napján, a Maros Megyei Szociális 
Igazgatóság örökbefogadási irodája kü-
lönleges eseményt szervezett a marosvá-
sárhelyi Somostetőn. Közös időtöltésre, 
játékra hívtak meg 20 gyereket, akiket el-
kísértek mind az örökbe adó, mind a befo-
gadó szülők. Az alkalom lehetőséget 
teremtett a gyerekek kikapcsolódása mel-
lett, hogy a szülők megosszák tapasztala-
taikat és újra együtt legyenek.  

A rendezvény célja az volt, hogy az érintett 
gyerekek érezzék azt, hogy szeretet veszi őket 
körül, szüleik és a befogadó családok, valamint 
a közösség is támogatja őket. Az örökbefogadás 
nemes tett, de az idevezető út olykor akadályo-
kat gördít e szándék elé, és ezért fontos a kap-
csolat, a kommunikáció – áll többek között a 
megyei hivatal által lapunkhoz küldött közle-
ményben.  

A statisztikai adatokat illetően az idén 306 
gyerek esetében indították el az örökbefogadási 
eljárást, közülük 176-an 14 éven alul kiskorúak. 
Ugyanakkor további 160 gyerek vár örökbefo-
gadásra, akiknek a profilját közzétették az 
örökbe fogadó családok számára; az érdeklődök 
az igazgatóságon jelezhetik szándékukat. 23 
gyerek  befogadó családba került itthon, az or-
szágban, illetve külföldön. A legkisebb közülük 
egyéves volt, míg a legidősebb 14. Kilenc újabb 
családot minősítettek alkalmasnak arra, hogy 
örökbe fogadjon gyermeket, így jelenleg az igaz-
gatóság nyilvántartásában 20 család szerepel, 
akik örökbe fogadható gyerekre várnak. (v.gy.)  

Több mint 3500 büntetőeljárás kezdődött meg  
a DELTA program kezdete óta 

A kábítószerrel kapcsolatos bűncselek-
mények megelőzésére és felderítésére össz-
pontosító DELTA program első három 
hónapjának eredményeképpen több mint 
3500 büntetőeljárás kezdődött el – mondta 
a kábítószer-kereskedelem felszámolá-
sáért felelős magyar kormánybiztos a 
napokban Budapesten tartott sajtótájé-
koztatóján. 

Horváth László közölte, a bűnözők-
től több mint fél tonna kábítószert, 
mintegy 250 millió forint készpénzt és 
összesen csaknem 100 millió forint ér-
tékű ingóságot foglaltak le, valamint 
csaknem 100 járművet, amit a terjesz-
téshez használtak. A kezdeményezés 
hatására nemcsak helyi terjesztők, 
hanem komoly kereskedőláncolatok, 
nemzetközi kapcsolatokkal rendelkező, 
ipari szintű termelést végző bűnözők is le-
lepleződtek, így csökkent a kábítószer 
mennyisége az országban, visszaesett a fo-
gyasztás, és nagyon fontos, hogy kevesebb 
az új fogyasztó is. 

A kezdeményezés tehát eredményes, és 
szükséges is volt, hogy a kormányfő hajtó-
vadászatot rendeljen el a kábítószer-keres-
kedőkkel szemben, hiszen a terjesztők 
inváziószerűen és agresszív módon árasztot-
ták el az országot, számos térséget különö-
sen jelentős mértékben mérgeztek, 
veszélyeztetve az ott élő fiatalokat és a köz-
biztonságot – tette hozzá. 

A kormánybiztos a program eredményeit 
azzal magyarázta, hogy erősödött a kábító-

szer-terjesztés elleni összefogás, létrejöttek 
a hatékony jogi fellépés feltételei, továbbá 
az alaptörvény része lett, hogy Magyaror-
szágon kábítószert előállítani, terjeszteni, 
használni és népszerűsíteni tilos. A június 

15-én hatályba lépő törvény még gyorsabb 
és hatékonyabb intézkedéseket tesz lehe-
tővé, a hajtóvadászat magasabb fokozatba 
kapcsol. 

Töreki Sándor bűnügyi országos rendőr-
főkapitány-helyettes szerint az eredmények 
jól tükrözik a rendőrség erőfeszítéseit, szer-
teágazó szakmai tevékenységét. Jelenleg 
448 nyomozó dolgozik az ilyen esetek fel-
derítésén, az ő és a januárban létrejött Ká-
bítószer-bűnözés Elleni Hivatal munkáján 
kívül fontos a kistelepüléseken végzett 
rendőri tevékenység is, amelyben kulcssze-
repet töltenek be a körzeti megbízottak – 
mondta. Közölte egyúttal, hogy eddig 826 
ügyben ért véget vádemeléssel a nyomozás. 
A legtöbb eljárás Budapesten és Pest vár-

megye mellett Borsod-Abaúj-Zemplén, 
Hajdú-Bihar és Heves vármegyében volt. A 
bűnügyi felderítő tevékenységhez kapcso-
lódó rendészeti munka során 558 szórako-
zóhelyet ellenőriztek több mint 28 ezer 

egyenruhás közreműködésével. A fo-
kozott ellenőrzések során 1023 embert 
értek tetten, a lakossági bejelentések 
száma szintén meghaladta az ezret. 

Csepelen egy droglabor felszámolá-
sakor 7,5 tonna, kábítószer előállítására 
alkalmas anyagot találtak, áprilisban 
pedig Tatabányán több mint 6 ezer tő 
kannabiszt számoltak fel egy ültetvé-
nyen. 

Töreki Sándor szerint átfogó szak-
mai munkára továbbra is szükség lesz, 
beleértve a bűnmegelőzést is, ennek ér-

dekében elkészült a települések kockázat-
elemzése. A hátrányos helyzetű tele- 
püléseken megelőző tevékenység kezdődött 
a vármegyei rendőrkapitányságok közremű-
ködésével. 

A munka újabb feladatokkal folytatódik, 
hiszen a nyári hónapok mindig sajátos kihí-
vásokat hoznak, a kábítószer az ilyenkor 
szokásos rendezvényeken, szabadidős prog-
ramokon is megjelenhet, közben az online 
térben zajló kereskedelmet is figyelni kell. 
Jelentősen megkönnyíti ugyanakkor a küz-
delmet, hogy ehhez több mint 3 milliárd fo-
rintot biztosított a kormány, és komoly 
társadalmi támogatottságot is élvez a rend-
őrség munkája – hangsúlyozta a rendőrfő-
kapitány helyettese. 

Fotók: MTI / Szigetváry Zsolt
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Amikor a szabványok fontosabbak, mint a gyerekek jóléte 
Felfüggesztették Pál atya  

sárpataki gyermekotthonának működését 
Nem megfelelő lakhatási körülményekre hivatkozva május 26-tól három hónapra 
felfüggesztették a marossárpataki gyermekotthon működését, amelyet a min-
denki által Pál atyaként ismert Bakó Béla ferences szerzetes alapított közel 
három évtizede. A döntés következtében 23 gyereknek kell új otthont keresni, 
olyan kiskorúaknak, akik Pál atya gyerekeiként együtt nőttek fel, és egy család-
ként élték a mindennapjaikat. Most egy hatósági tollvonás nyomán idegen helyre 
kerülnek, ahol lehet, hogy szebb és újabb a bútor, lehet, hogy fehérebbek a falak, 
viszont nem lesznek ott azok, akik számukra a családot, a biztonságot jelentik. 

Menyhárt Borbála 

– Az állam a maga végtelen szigorában 
úgy döntött, hogy megszabadul Maros 
megye egyik legnagyobb múltú gyermek-
otthonától. A Pál atya által vezetett Szent 
Erzsébet Egyesület gyermekotthonait 1998-
ban alapította a ferences rendi szerzetes, és 
azóta több mint 340 gyerek fordult meg az 
egyesület valamelyik házában, jelenleg 23 
bentlakót nevelnek a sárpataki otthonban. 
Ezt szüntetik meg szinte egyetlen tollvonás-
sal az ellenőrző hatóságok. A működési en-
gedélyt felfüggesztették, és legfeljebb 30 
nap van arra, hogy minden gyereknek új he-
lyet találjanak. A szabványok, statisztikák 
és jelentések útvesztőjében a gyerek kerül 
az utolsó helyre – fogalmaz szerkesztősé-
günkhöz is eljuttatott levelében Nagy  
Domokos pedagógus, aki a Pál atya vezette 
sárpataki otthonban foglalkozik az ott élő 
gyerekekkel.    

Nagy Domokos érdeklődésünkre el-
mondta: az év elején, amikor az ellenőrző 
hatóságok Maros megyében is górcső alá 
helyezték a szociális szolgáltatókat, több 
mindenbe belekötöttek a sárpataki házak-
nál, majd nemrég ismét ellenőrzésekre ke-
rült sor, és ezek nyomán továbbra is azt 
állították, hogy nem megfelelőek a lakha-
tási körülmények, a bútorok állapota – ame-
lyek többségét adományba kapta az 
egyesület – elavult, így május 26-tól három 
hónapra felfüggesztették a gyermekotthon 
működését. Az elvárások szerint a gyermek-
otthonban  olyan körülményeket kellene 
biztosítani, mint ami egy három-négy csil-
lagos hotelhez hasonlítható. 

– Sárpatakon négy házunk van, ahol 23 
gyerek nevelkedik, és mind a négynek a 
működését felfüggesztették. Igaz, hogy 
régi, lelakott épületről van szó, azonban le-
hetőségeink szerint állandóan javítgattunk 
rajta, és igen, vannak hiányosságok, de nem 

gondolom, hogy ezek olyan súlyosak lenné-
nek, hogy be kellene zárni az otthont. Leg-
több ketten laknak egy szobában, van 
gyerek, akinek saját szobája van, illetve  
egyetlen helyzet van, hogy hárman osztoz-
nak egy szobán, de ők hárman testvérek, és 
együtt szeretnének lenni – tette szóvá a pe-
dagógus. 

A gyerekek több mint felének  
még nem találtak új otthont 

A sárpataki házakban élő gyerekek közül 
a legkisebb tízéves, a legidősebb pedig hu-
szonkettő. A bentlakók nagy része az ott-
honban nőtt fel, van, aki 12-13 éve ott lakik, 
a most tizenéves fiatalokat egykor, még 
óvodásként a jelenlegi nevelőnők gondoz-
ták, és a gyerekek testvérként tekintenek 
egymásra, egy nagy családként élnek 
együtt. 

Az ellenőrző hatóság döntése következ-
tében a gyerekeket más intézményekbe kell 
átköltöztetni, egy hónap határidőt kaptak 
ahhoz, hogy a kiskorúak elhelyezését meg-
oldják. Ha azonban a három hónap alatt si-
kerül is elvégezni a szükséges felújításokat, 
sajnos ugyanazokat a gyerekeket már jó 
eséllyel nem kapják vissza. 

Mielőtt meghozták a döntést az otthon 
felfüggesztéséről, az ellenőrzéseket végző 
intézmények képviselői meg sem kérdezték 
a gyerekeket, hogy hogyan érzik ott magu-
kat, jó-e nekik a sárpataki otthonban, za-
varja-e őket, hogy esetleg nem a legújabb a 
szobájukban lévő bútor. 

– A sárpataki házunkban a bútorzat nagy 
része kemény fából készült, belekötöttek, 
hogy nem modern, ócskaságként emleget-
ték. Persze, hogy vannak kifogásolható dol-
gok, igaz, hogy nincsenek négycsillagos 
szállóhoz hasonló körülmények, de megvan 
mindaz, amire a gyerekeknek igazán szük-
ségük van – mondta megkeresésünkre Pál 

atya, aki szerint sem a gyerekek, sem a gye-
reknevelés mikéntje nem érdekelte az ellen-
őröket, csak a papírok. – De nem 
nyalogatom a sebeimet, hanem arra kon-
centrálunk, hogyan tovább előre – hangsú-
lyozta a tőle megszokott alázattal és 
optimizmussal a 71 éves és több mint tíz 
műtéten átesett Pál atya, aki az évek során 
több száz nehéz sorsú gyerek sorsát egyen-
gette. 

Azt a feladatot kapta a Jóistentől,  
hogy gyerekkort teremtsen  
a kevésbé szerencséseknek 

A ferences lelkület – amid van, oszd meg 
a szegényekkel – és a keresztény szeretet él-
teti lassan három évtizede a Szent Erzsébet 
Egyesület munkáját. Pál atya szívügyének 
és küldetésének tekinti a nehéz sorsú gye-
rekek felkarolását, mivel úgy érzi, ő azt a 
feladatot kapta a Jóistentől, hogy gyermek-
kort teremtsen azoknak a kiskorúaknak, 
akiknek egyébként ez nem adatott volna 
meg. Pál atya otthonaiban megsimogatják 
őket, ha szomorúak, mesét olvasnak nekik 
ágyba bújás előtt, és tanulnak velük, ha 
éppen gondot okoz a másnapi lecke. A fe-
rences rendi szerzetes számtalanszor elme-

sélte, hogy hozzájuk gyakran azok kerültek, 
akiknek máshol nem sikerült megoldást ta-
lálni. Telefonáltak a gyermekvédelemtől, 
hogy van egy gyermek, be tudják-e fogadni. 
És mindig igen volt a válasz. Ha volt hely, 
jó, ha nem, akkor szorítottak. Nem számí-
tott más, csakis az, hogy van egy gyerek, 
akinek most van szüksége a segítségükre, 
akit fel kell karolni, akinek gyermekkort 
kell biztosítani. 

Sírnak és imádkoznak 

– A gyerekeket nagyon megviselte a hír, 
hogy költözniük kell a megszokott ottho-
nukból, együtt imádkozunk és sírunk – 
jegyezte meg Nagy Domokos, aki szerint 
sokukról még nem tudják, hová fognak ke-
rülni. Mint mondta, néhány gyerek esetében 
már találtak megoldást, egy szászrégeni ott-
hon átvállalt hármat, egy szovátai további 
kettőt, egy lány betöltötte a 18. életévét, így 
ő kimegy a rendszerből, egy másikat, aki 
amúgy a keresztlánya, hazaviszi a pedagó-
gus, illetve van gyerek – aki a nagynénjéhez 
költözik, két lány pedig visszakerül az édes-
anyjához. 13 gyereknek azonban még nincs 
megoldva az elhelyezése. Amennyiben a 
megyében nem kerül számukra hely, más 
megyében lévő otthonokba kell költöztes-
sék őket. 

– Vannak együttműködési szerződéseink 
gyermekotthonokkal, át is vennének kisko-
rúakat, de a gond az, hogy nincsenek he-
lyek, Maros megye telített – mutatott rá a 
pedagógus. 

Kívülállóként könnyű azt mondani, hogy 
elviszik a gyereket egy másik alapítvány-
hoz, amely vállalja az ellátásukat, viszont 
nem mindegy a gyereknek, aki már egyszer 
magára maradt, aztán Pál atya szárnyai alá 
került, ott nőtt fel, megszokott egy közös-
séget –, hogy új, számára idegen helyre 
kerül, tehát ismét kap egy pofont az élettől. 

 
Bár a közel három évtized során, amióta 

a ferences rendi jótevő gyermeknevelésre 
adta a fejét, számtalanszor kellett szembe-
néznie anyagi vagy egyéb nehézségekkel, 
mindig kerültek adakozó kedvű emberek, 
akik segítettek továbblépni. Remélhetőleg 
ez most is így lesz, ugyanis jelenleg azon 
gondolkodnak, hogyan tudják megvalósí-
tani az előírt felújítást, és főleg, hogy mi-
ként teremtik elő az ehhez szükséges pénzt, 
tehát közösségi összefogásra van szükség 
ahhoz, hogy újra megnyithassák kapuikat a 
sárpataki házak a nehéz sorsú gyerekek 
előtt. Aki támogatná ezt a nemes ügyet,  
adományozhat a Szent Erzsébet Egyesület-
nek a következő bankszámlaszámra: 
RO83RZBR0000060001875752 Asociația 
Sfânta Elisabeta. A gyűjtés részleteiről Pál 
atyánál lehet érdeklődni, a 0745-642-914-
es telefonszámon. 
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Enikő receptjei 
Rózsa Enikő 

KÖMÉNYMAGOS-
BABÉRLEVELES 
TOJÁSLEVES 

Egy nagy fej hagymát 
kockára vágok, két köze-
pes méretű murkot a re-
szelő kisebb lyukú részén 
lereszelek. Kevés zsiradé-
kon megdinsztelem, meg-
sózom, egy evőkanál szemes 
köményt, egy babérlevelet adok 
hozzá, majd egy púpozott evőkanál 
lisztet, ízlés szerint piros fűszerpaprikát.  
Jól összekeverem, feltöltöm két és fél liter víz-
zel, hozzáadok két leveskockát, és kb. 15 perc alatt készre 
főzöm. Öt tojást belebuggyantva belefőzök a levesbe. Sava-
nyíthatjuk citromlével, ecettel, vagy tányérban kitöltve tej-
föllel tálaljuk. 

ORDÁS-EPRES PITE 

15 dkg vajat 15 dkg liszt-
tel, egy tojással, pici sóval 
elmorzsolok. A pitefor-

mát kivajazom, és 
belenyomoga-

tom a tész-
t á t , 
m e g -
s z u r -
kálom 
v i l l á -

v a l , 
m a j d 

megszórom 

darált keksszel. 80 dkg ordát, 20 dkg mascarponét, öt 
tojást,16 dkg vaníliás porcukrot, egy kávés-

kanál kukoricakeményítőt, 10 darab 
nagyobb epret kettőbe vágva kré-

mesre keverek. Legvégén egy 
dl tejfölt is hozzáadok. Aki 

kedveli, friss kaprot is vág-
hat bele. (Én az eper igazi 
illatához, ízéhez ragasz-
kodtam.) Az ordás masz-
szát ráöntöm a vajas 

tésztára, a tetejét eperdara-
bokkal rakom ki, megszó-

rom sütőtökmaggal, és180 
fokon 10 percig, majd 140 fokon 

30-35 percig készre sütöm. 

BODZÁS EPERDZSEM 

Öt kg eperre két citrom 
levét és fél liter idén készült 
bodzaszörpöt öntök. Az 
eperdarabokat szeretem 
egészben hagyni, hiszen 
úgyis szétfőnek, és így az 
íze intenzívebb lesz. Én 
még fél kg cukrot is hozzá-
adtam a bodzaszörpön 
kívül. Folytonosan kever-
getve, 45 perc alatt elkészül 
a dzsem. Három tasak 
dzsemfixet (pektint) kevés 
cukorral összevegyítek, és a 
legvégén adom a dzsemhez, 
épp csak hagyom párat 
rottyanni. Üvegekbe töltöm, 
légmentesítem (fejre állí-
tom az üvegeket), majd szá-
raz dunsztba teszem. 

ORDÁS PALACSINTA ZAB-RIZS LISZTBŐL 

15 dkg zabpelyhet és három evőkanál jázminrizst lisztté 
darálok. Három tojást, csipetnyi sót, egy kávéskanál olíva-
olajat szénsavas ásványvízzel krémes állagúvá keverek. 
Majd további ásványvíz adagolásával egy picit sűrűbb pala-
csintatésztát készítek. Cukrot nem teszek az alaptésztába. Az 
ordát kevés cukorral, tojássárgával, vaníliás cukorral, reszelt 
citromhéjjal krémesre keverem, és 
megtöltöm vele a palacsintá-
kat. Én áfonyát is tettem 
az ordára, úgy hajtogat-
tam össze. Végül or-
d a k r é m m e l , 
áfonyával és friss 
csokoládéval tálal-
tam. Érdemes ki-
próbálni, könnyed, 
egészséges! 

Jó étvágyat kívá-
nok! 

Otthonról vagy a szociális intézményekből 
Közel tízezer kiskorú szökött meg 

Az utóbbi időben egyre gyakrabban érkezik Maros megyében is 
Ro-Alert riasztás, amelyben a hatóságok a lakosság segítségét 
kérik egy-egy eltűnt kiskorú keresésekor. Az utóbbi egy évben or-
szágszerte csaknem tízezer bejelentés érkezett a rendőrséghez el-
tűnt kiskorúakról. Az esetek nagy részében kamasz gyerekek 
önként távoznak otthonukból vagy a szociális központból, ahol 
nevelkednek. A bántalmazások, családi és iskolai konfliktusok, va-
lamint az önállóság iránt vágy a leggyakoribb okok, ami miatt 
meglógnak otthonról – derül ki a Mentsétek Meg a Gyerekeket 
szervezet május 25-i, az eltűnt gyerekek nemzetközi napja alkal-
mából közzétett felméréséből. 

Menyhárt Borbála 

A gyermekek eltűnése egyre ag-
gasztóbb jelenség Romániában, a 
2024. május 20. és 2025. május 20. 
közötti időszakban 9.548 eltűnt kis-
korúval kapcsolatos bejelentés ér-
kezett a rendőrséghez, és ezen 
esetek több mint 60%-a önkéntes 
távozásnak minősül, saját otthonuk-
ból vagy a gyermekvédelmi igazga-
tóságok szociális központjaiból, 
iskolai kollégiumokból szöktek 
meg a kiskorúak – derül ki a román 
rendőrség statisztikáiból, melyet a 
Mentsétek Meg a Gyermekeket Ro-
mánia szervezet kérésére bocsátot-
tak rendelkezésre. 

A Mentsétek Meg A Gyermek-
eket szervezet az eltűnt, ismeretlen 
helyre távozott kiskorúakról átfogó 

felmérést készített, amelyben pró-
bálnak rávilágítani az okokra is, 
amelyek miatt a kiskorúak – általá-
ban kamaszok – eltűnnek otthonról. 

Öt évnél kisebbek is tűnnek el 

Annak ellenére, hogy a legtöbb 
eltűnésről szóló bejelentés a 14 év 
feletti gyermekekre vonatkozik, ag-
godalomra ad okot, hogy több mint 
száz bejelentés 5 évnél kisebb gye-
rekek eltűnésére vonatkozik. 

Az elmúlt évben eltűnt kiskorú-
akról szóló bejelentések közül 131 
esetben 5–10 év közötti gyerme- 
kekről volt szó, 2002 bejelentés 10–
14 év közötti gyermekekre vonatko-
zott, 7290 esetben pedig 14–17 év 
közötti gyermekeknek veszett 
nyoma. A rendőrségi adatok szerint 

ezek közül jelenleg 482 eset  még 
nem oldódott meg, többségükben 
(339) 14–17 év közötti kiskorúakról 
van szó. A legtöbb eltűnést Buka-
restben, valamint Beszterce-
Naszód, Iași és Konstanca 
megyékben jelentették. 

Maros megyében idén  
87 kiskorú lógott meg 

A Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség által közölt adatok sze-
rint idén 87 kiskorú eltűnéséről 
érkezett  bejelentés. Ezek közül 62 
esetet sikerült megoldani, a kisko-
rúakat azonosították. A rendőrség 
szerint fontos megjegyezni, hogy a 
közzétett statisztika az eltűnési be-
jelentések számára vonatkozik, nem 
pedig az eltűnt személyek számára, 
ugyanis előfordul, hogy egy sze-
mélynek egy adott időszakban több-
ször is nyoma vész. Így, ha egy 
helyzet tisztázása után újabb beje-
lentés érkezik, azt új eltűnésként re-
gisztrálják. A Maros megyei 
rendőrség bűnügyi osztályának ada-
tai szerint a kiskorúak esetében a 
bejelentések 90%-a önkéntes távo-
zásra vonatkozik, leggyakrabban 
családi típusú otthonokból szöknek 
meg, és az érintett kiskorúak nagy 
része több alkalommal hagyta el a 
lakhelyét– közölte a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség. 

Bántalmazás, családi 
konfliktusok a háttérben 

Annak, hogy a gyermekek meg-
szöknek, igen összetett az oka, és a 
háttérben számos tényező áll. A 
Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet szerint a főbb okok, ame-
lyek arra késztethetik a gyerme- 
keket, hogy megszökjenek, elsősor-
ban a családi problémák, a szülők 
közötti konfliktusok, a családon be-

lüli erőszak, bántalmazás vagy el-
hanyagolás. Gyakran a gyerekek 
úgy érzik, senki nem érti meg őket, 
magányosak, vagy úrrá lesz rajtuk 
az elutasítottság érzése. Ugyanak-
kor hozzájárulhat az elszökésükhöz 
az is, hogy az iskolában nem telje-
sítenek jól,  zaklatják, kiközösítik 
őket. Nem ritka, hogy a nagyobb 
gyermekek önállóságra vágynak, ki 
akarják próbálni, hogy milyen 
egyedül boldogulni, és gyakran tár-
saikkal együtt, azok biztatására tá-
voznak otthonról vagy az 
elhelyezési központokból, ahol ne-
velkednek. A kockázati tényezők a 
gyermek életkorától, családi kör-
nyezetétől és társadalmi közegétől 
függően változhatnak. 

A Mentsétek meg a Gyerme-
keket Románia a Missing Children 
Europe tagja, amely egy olyan eu-
rópai szövetség, ami 27 ország 32 
szervezetét fogja össze, és célja az 
eltűnt és szexuálisan kizsákmányolt 
gyermekek védelme.  

Gabriela Alexandrescu, a szer-
vezet ügyvezető elnöke rámutatott: 
amikor egy gyermek eltűnik otthon-
ról, elsősorban az okokra kell oda-
figyelni – a családra, iskolára, baráti 
körre –, hogy minél gyorsabban or-
vosolni tudják azokat a gondokat, 

amelyek ilyen lépésre késztették. A 
megszökés legtöbb esetben egy se-
gélykiáltás, amit a gyermek intéz a 
világhoz – hangsúlyozta. 

Alexandra Tomescu, a Bukaresti 
Törvényszéki Ügyészség ügyésze 
kiemelte: a kiskorúak ellen elköve-
tett szexuális visszaélések egy ré-
szében az áldozatok olyan 
gyermekek, akik otthonról vagy 
szociális intézményekből szöktek 
meg. Az otthonról való elszökés kü-
lönféle okokra vezethető vissza, de 
általában a háttérben is valamilyen 
bántalmazás húzódik meg. A szexu-
ális bántalmazók érzékelik a gyer-
mekek sebezhetőségét, rövid időn 
belül elnyerik bizalmukat, majd 
kényszerítik őket, és így áldoza-
tokká válnak.  

– Számos olyan esetet vizsgál-
tam, ahol a pedofilok kihasználták 
ezeket a helyzeteket. Szerencsére az 
ítéletek szigorúak voltak, 20 év fe-
letti börtönbüntetések is születtek, 
ennek ellenére az áldozatokban 
mély nyomot hagynak ezek az ese-
tek, és utólag gyakran visszakerül-
nek abba a családba vagy 
intézménybe, ahonnan elmenekül-
tek, ami sajnos előrevetíti a helyzet 
újbóli megismétlődését – világított 
rá az ügyész.
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Az énekíró orvos embersége 
Szilágyi Mihály 
Gyakran megesik, hogy az ember 

hírnevét nagy felfedezésekben, kie-
melked  alkotásokban mérik. Nem 
elítélend  ez a nézet, de ezzel ellen-
tétben néha megesik, hogy apró kis 
emberségmorzsák magaslatára kerül 
fel egy-egy név. 

Bizonyára kevesen vannak, akik-
nek ismer s egy XIX. század elején 
élt orvos, Szentgyörgyi József neve. 
Ha Erdélyben kevésbé ismert, a deb-
receni Református Kollégium máig 
rzi nevét és különleges munkáit. 

Arany János akár róla is mond-
hatta volna, „e fiúból pap lesz, akárki 
meglássa,” hiszen Szentgyörgyi Jó-
zsef édesapja, nagyapja és más sei 
református lelkészek voltak. A Ko-
márom megyei Aranyoson született 
1765-ben. Az iskolapadot Komá-
romban, Pozsonyban, Nagyk rösön 
és Debrecenben koptatta 1787-ig, 
míg elballagott. Húszas éveinek le-
gelején Debrecenben tevékenykedett 
kisebb diákok tanításával, majd 
három évig Ceglédre került reformá-
tus rektornak. Itt egyházi szolgálatot 
is vállalt a tanítás mellett. Életvitele, 
emberi tartása alapján egyértelm en 
úgy t nt,  is lelkész lesz. Aztán 
mindenki legnagyobb megrökönyö-
désére, szolgálati idejének letelte 
után félretett pénzével Jénába uta-
zott, hogy orvoslást tanuljon. Jéna 
után még tíznél több német városban 
igyekezett újat tanulni az orvoslás 
terén. Közben elsajátította az angol 
és az olasz nyelvet is. 

Tanulmányai befejeztével Bécs-
ben volt orvosgyakornok, majd ok-
leveles orvosdoktorként Gy rbe 
költözött. 1799-ben már olyan jóhír  
orvosként ismerték, hogy Debrecen 
városa meghívta, legyen „els  physi-
cus” – vagyis f orvos. Szeret  fele-
sége mellett a család boldogságát 

beárnyékolta, hogy két leánygyer-
mek után négy fiúgyermekük halt 
meg csecsem -, illetve kisgyerek-
korban. Ma szinte hihetetlen már az 
ilyen esemény, akkor még az orvos 
sem volt kivétel az ilyen szerencsét-
lenségek alól. 

Szentgyörgyi József doktor híres 
volt arról is, hogy házában szegé-
nyebb és gazdagabb diákoknak is 
szállást adott, a fizetséget pedig a 
családok anyagi helyzetéhez igazí-
totta. Gyakran megtörtént, hogy né-
mely szegényebb diákot nevelt 
gyermekévé fogadott, és támogatta 
abban, hogy tanulhasson. Egyik le-
velében így fogalmazott: „mostoha 
fiaimnak sorsokhoz illend  tisztes-
séges jó nevelést adhatok”. 

Orvosként nem volt sem éjjele, 
sem nappala. Amikor hívták, sietett 
segíteni a betegeken. Híres volt em-
berségér l, mert a szegényeket in-
gyen is ellátta, s t még arra is figyelt, 
hogy élelmet küldjön a rászorulók-
nak. Rendkívül fontos, hogy els -
ként kezdte el a himl  elleni 
véd oltást, ezzel sok gyerek életét 
mentette meg. „Az apró szenteket 
szívesen beoltom, az enyémek és 
sok mások szerentsésen által mentek 
rajta, éppen ma délután is oltok, 
mondhatom tsak játszva menekszik 
meg a gyermek ezen az úton a kínos, 
tsuf és néha halált okozó nyavalyá-
tól” – biztatta valamelyik ismer sét 
a véd oltással kapcsolatban. Saját 
gyerekeit azért oltotta be els ként 
himl  ellen, mert ha egy beteg gye-
rekhez hívták, könnyedén hazavi-
hette a betegséget saját házába. 

Nem volt elég, hogy éjjel-nappal 
zörgettek az ablakán, még meg kel-
lett küzdenie – saját számadatai sze-
rint – legalább háromszáz kuruzsló, 
„charlatánok, borbélyok, bábák, 
hóhér, hóhérnék, vénasszonyok, 

b vös-bájosok, ken k-fen k, pokol-
var gyógyítók, rontás ellen tudók, fü-
vesasszonyok és néz k” hadával. 

Mindezek mellett jutott ideje és 
ereje tudományos könyvek írására. 
Jó pedagógiai érzékkel Magyaror-
szágon els k között készített il-
lusztrált leírást. A legnevezetesebb 
természeti dolgok esméreti cím  
könyvében a kevésbé ismert álla- 
tokat, madarakat és bogarakat ábrá-
zolta Er ss Gábor rézmetszeteinek 
segítségével, ami az 1800-as évek 
legelején újdonságnak számított 
hazájában. Ezt a tankönyvet 1803-
ben adta ki. Ne feledjük, a nyelv-
újítás idején járunk, ezért nem 
meglep  egy-egy különös állat 
neve a könyvben!  „Szerecsen or-
szágban és napkeleti Indiában lakik 
a tevepárduc, mely onnan vette 
nevét, mivel hosszú magas nyaka 
van, mint a tevének és barnás fol-
tokkal tarkálló fejéres sz ri, mint a 
párducnak. Legmagasabb a szára-
zon él  állatok között, a fejin egy 
kis púpja és két rövid szarva, f -
vekkel és többnyire fa levelekkel 
él, er tlen, félelmes, szelíd és az 
emberek szolgálatjára alkalmatlan 
állat.” Ha a leírásból nem sikerült 
megfejteni a különös állat kilétét, 
ezúttal írjuk le a mai nevét is: zsi-
ráf. Kár, hogy a tervezett, ásvá-
nyokról és növényekr l szóló 
tankönyvek nem készültek el! 

Szentgyörgyi József családorvosa 
volt Kazinczy Ferenc nyelvújítónak 
és Csokonai Vitéz Mihály költ nek 
is. A gyógyító viszonyon kívül jó ba-
rátságot ápolt irodalmunk e két jeles 
zászlóviv jével. 

Mind ez ideig szó sem esett a ze-
nér l, de az sem maradhat ki. Szent-
györgyi Józsefr l nem ismert, hogy 
mennyire értett a zenéléshez, de biz-
tosan állítható, hogy jó zeneért  volt. 
Onnan tudható ez, hogy 1803-ban 
zsoltárdallamokra írt egyházi ének-
szövegeit küldte el barátjához, Ka-

zinczyhoz, hogy véleményt mondjon 
róluk. A bizalmas baráti vélemény 
abban csúcsosodott ki, hogy az 
1808-ban kiadott református énekes-
könyvben hat éneke jelent meg, me-
lyek közül többet ma is énekelnek a 
reformátusok – tehát kiállták az id  
próbáját. Az énekszövegeket össze-
vetve a zsoltárdallamokkal, szembe-
sülünk a ténnyel, hogy Szentgyörgyi 
alapos zeneért  lehetett, mert a ver-
sek értelmi hangsúlyai könnyedén il-
leszkednek a dallam hangsúlyaihoz. 
Továbbá azt is tudjuk, hogy gondos 
apaként különösen fontosnak tartotta 
lányai zenei nevelését – divatból 
vagy pedagógiai megfontolásból, de 
tudniuk kellett zongorázni. 

A nyelvújítási hév Szentgyörgyit 
is érintette. A bajok kiváltó oka az le-
hetett, hogy Kazinczyék mellett sok 
önjelölt nyelvújító is kezdte alkotni 
az elképeszt  új szavakat. Kezdett 
tarthatatlanná válni a helyzet. Ami-
kor kezébe adtak egy „nyomorult 
magyarságú” könyvet, elhatározta, 
hogy arra válaszként ír eszmefutta-
tást a könyv stílusában, hogy ezzel 
felhívja a figyelmet a félresikerült 
okoskodások ellen. Ez a kézirat ke-
rült a kezébe egy Somogy Gedeon 
nev  nyomdásznak, aki más névte-
len szerz k gúnyirataival kiegé-
szítve, Szentgyörgyi tudta nélkül 
kiadta a Mondolat cím  könyvet. 
Legalább volt annyi becsület benne, 
hogy megjelölte, melyek az orvos 
írásai! A megjelen  gúnyirat érdekes 
módon nem a förmedvénygyártókat, 
hanem éppen az átgondolt nyelvújí-
tást pártoló Kazinczyt csúfolta ki. 
Sokan úgy vélekedtek, hogy ezzel 
oda a doktor és az irodalmár barát-
sága, de tévedtek: az igaz barátok, is-
mervén egymást, nem lettek 
áldozatai a komédiának. És ha már a 
nyelvújítás érdekességeinél tartunk, 
ne hagyjunk ki két csodaszép zenei 
kifejezést! A  „muzsikösszönösdi” 
szó akarta helyettesíteni a koncertet, 

amit kés bb átkereszteltek hangver-
sennyé, a „szomoróza” pedig bús 
hangvétel  utasítást (Mesto). Ugyan-
csak mosolyfakasztó a mindenmé-
nyedelem (egyetem), a lovanc 
(huszár), szurdants (t rkard), tántza-
dalom (bál), természetedmény (fi-
zika) és még számtalan meg- 
lepetedmény a Mondolatból. 

Életében számos családi tragédia 
érte Szentgyörgyit. Nemcsak újszü-
lött gyerekeit kellett elgyászolnia. 
Tizennyolc évesen meghalt a böl-
csésznek tanuló mostohafia, majd 
ezt követte másik nevelt gyermeke 
tizenkilenc évesen. Egyik feln tt 
lánya is a tüd gyulladás áldozata 
lett. 

1830-ban a 65 éves, meggyötört 
ember nyugalomra vágyott. Bát be-
adta felmondását, a kitör  kolerajár-
vány miatt a városi tanács arra kérte, 
maradjon még hivatalában. Meg-
tette. Akár élete árán is gyógyított. 
Elmenekülhetett volna a halál el l, 
de inkább küzdött a betegek életéért. 

 is elkapta a kolerát, és ennek kö-
vetkeztében agyvérzés végzett vele 
1832. újév hajnalán. 

Temetésén egy meglep  házaspár 
is könnyezett a doktor koporsója 
mellett. Nem mindenki tudta, hogy a 
n  mindössze tizenöt évesen került 
Szentgyörgyiék házához cselédnek. 
A férfi pedig a család kertésze volt. 
A két fiatal egymásba szeretett, és 
bejelentették házasságkötési szándé-
kukat. A doktor és felesége, látva a 
két fiatal szerelmét, áldásukat adták 
a frigyre, és – bár nem kevés sajnál-
kozással – hagyták önálló életet élni 
a fiatalokat. Amikor eljött az id , a 
doktor úrék lettek a keresztszül k. 
Ezt az emberi gondoskodást és sze-
retetet érezve jöttek kegyeletüket le-
róni az eltávozott orvos utolsó útján, 
1832. január 3-án. A prédikációt a 
híres Szoboszlai Pap István mondta, 
mely beszéd különkiadásban is meg-
jelent.
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Röviden 
* Sérülés miatt kikerült a svéd 

labdarúgó-válogatott keretéb l 
Gyökeres Viktor, a Sporting Lissza-
bon támadója, aki így nem lép pá-
lyára pénteken a magyarok elleni 
budapesti felkészülési mérk zésen. 
A svéd szövetség kedden tudatta: a 
– 39 bajnoki góljával ezüstcip s – 
csatár a válogatott orvosi stábjával 
történt konzultációt követ en távo-
zott a csapattól. A svédek pénteken 
a Puskás Arénában lépnek pályára, 
négy nappal kés bb pedig az algé-
riaiakat fogadják. A magyarok a 
svédek elleni találkozót követ en 
kedden Bakuban játszanak az aze-
riekkel. 

* A magyar n i labdarúgó-válo-
gatott hazai pályán 0-0-s döntet- 
lent játszott kedden a fehérorosz 
együttessel a Nemzetek Ligája B di-
víziójának utolsó, hatodik forduló-
jában, ezzel kiesett C divízióba. A 
magyar csapat gy zelemmel a B di-
vízió két er sebb harmadikjának 
egyike lett volna, amivel jogot szer-

zett volna az osztályozóra, a döntet-
lennel viszont a harmadikok össze-
vetésében a leggyengébb 
eredménnyel zárt, ez pedig a kiesé-
sét jelenti. 

* A román csapat is kiesett a n i 
labdarúgó Nemzetek Ligája B diví-
ziójából, mivel kedden 3-0-ra kika-
pott Lengyelországtól. Az alakulat 
csoportja utolsó helyén végzett, hat 
mérk zésen négy pontot szerzett. A 
kedden gy ztes Lengyelország 16 
ponttal a csoport élén végzett, és 
feljutott az A divízióba. 

* Három szuperligás klub is új 
edz t jelentett be kedden. A Rapid 
labdarúgócsapatát Constantin Gâlc  
irányíthatja a következ  idényben. 
A Farulnál a Bukaresti Metaloglo-
bust a 2. ligából az élvonalba feljut-
tató Ianis Zicu vezeti majd, míg a 
Petrolulnál Liviu Ciobotariu vállalt 
feladatot. 

* A Bajnokok Ligája dönt jének 
elvesztését követ en Simone In-
zaghi távozik az olasz Internazio-

nale labdarúgócsapatának vezet -
edz i posztjáról. A 49 éves szakem-
ber négy szezon után hagyja el a 
milánói együttest, amelynek hon-
lapján nyílt levélben jelentette be 
döntését kedden. Sajtóhírek szerint 

Inzaghi a szaúdi al-Hilal csapatá-
nak vezet edz je lesz, évi több 
mint 20 millió eurós fizetésért, az 
Internél viszont tegnap még nem 
lehetett tudni, hogy ki lesz az új tré-
ner. 

* Szolnokon fogadja majd Ro-
mániát a magyar kosárlabda-válo-
gatott a 2027-es világbajnokság 
augusztusi el selejtez jében. A cso-
portból az els  két helyezett jut to-
vább. 

* A címvéd  Carlos Alcaraz 
rendkívül könnyedén verte az ame-
rikai Tommy Pault a francia nyílt te-
niszbajnokság férfiversenyének 
kedd esti negyeddönt jében, így be-
jutott az el dönt be. Az eredmény 
6:0, 6:1, 6:4. Egy másik mérk zé-
sen: Lorenzo Musetti (olasz, 8.) – 
Frances Tiafoe (amerikai, 15.) 6:2, 
4:6, 7:5, 6:2. 

A n knél a világels  Arina Sza-
balenka kétszettes gy zelemmel 
kvalifikált a négy közé. A fehér-
orosz klasszis a Roland Garros ne-
gyeddönt jében az olimpiai bajnok 
kínai Cseng Csin-vennel csapott 
össze, és 7:6 (7-3), 6:3-ra nyert. Egy 
másik mérk zésen: Iga Swiatek 
(lengyel, 5.) – Jelina Szvitolina 
(ukrán, 13.) 6:1, 7:5.

A magyar válogatott nem tudott nyerni a fehérorosz csapat ellen, a döntetlen kiesést jelent 
a Nemzetek Ligája B divíziójából. Fotó: MLSZ

Egykoron egy id ben több Maros megyei csapat volt C osztályos 
Czimbalmos Ferenc Attila 

Miután felmerült annak lehet -
sége, hogy Maros megye 3. ligás 
csapat nélkül marad a következ  
idényre (a Szászrégeni CSM Avân-
tul éppen kiesett, az alsóházi ráját-
szást megnyer  ACS 
Marosvásárhelynél anyagi gondok 
lehetetleníthetik el a folytatást, az 
ASA pedig, amellyel a télen utób-
biak még közös jöv t terveztek, a 
múlt héten bejelentette, hogy az 
Unirea 2018 Nyárádt  helyén a 2. 
ligában szerepel a nyártól), meg-
néztük, hogy állt Maros megye a 
múltban a harmadosztályú csapatok 
tekintetében, melyik települések 
képviseltették magukat a szövet-
ségi szervezésben zajló országos 
bajnokságok legalsó vonalában. 

A sportbarátok jól emlékezhet-
nek rá: Maros megyében Marosvá-
sárhelyen kívül Szászrégennek, 
Dics szentmártonnak, Marosludas-
nak, Radnótnak és Szovátának is 
évekig volt C osztályos labdarú-
gócsapata, f leg a rendszerváltás 
el tti években. Szászrégen több al-
kalommal két-három együttessel is 
képviseltette magát az ország har-
madik vonalában, viszont kevesen 
tudják, hogy két segesvári alakulat 
két alkalommal is egy id ben volt 
C osztályos, a Nagy-Küküll  menti 
városnak ugyanakkor 30 évig har-
madosztályú labdarúgó együttese 

volt. Megyénkb l Marosvásárhely-
nek volt egyidej leg a legtöbb csa-
pata a harmadik vonalban. 

Amikor a segesvári foci is helyet 
követelt magának 

A segesvári labdarúgás megyei 
szinten már az 1926–1927-ös baj-
noki évadban hallatott magáról, 
amikor a város akkori együttese, a 
Vulturii több alkalommal elutazott 
a megyeszékhelyre, és barátságos 
mérk zéseket játszott a CS 
Mure ul, az MSE és az MTE alaku-
latával. A Vulturii helyét id vel a 
CFR vette át helyi szinten, amely 
els  alkalommal az 1936–1937-es 
bajnoki idényben lett C osztályos: 
akkor volt az els  év, amikor a 
klasszikussá vált, földrajzi szem-
pontok szerint körvonalazott li-
gákba (Északi – két hatos csoport, 
Déli – két hatos csoport, Nyugati – 
egy tízes csoport, Központi – egy ti-
zenkettes csoport, Keleti – egy 
hetes csoport) szervezték a csapato-
kat. A Segesvári CFR a Központi-
ban rajtolt, ahol 9. lett a 
pontvadászatban a Balázsfalvi CS 
és a Nagyszebeni SS el tt, viszont 
a csoportgy ztes Dics szentmártoni 
Patria, a Talmácsi Fraternitas, a 
Medgyesi Sparta, a Sepsiszentgyör-
gyi Klinger, a Nagyszebeni SG, a 
Brassói Bra ovia és a Medgyesi 
Vitrometan mögött. Egy év múlva a 
8. helyen tanyáztak, s t a Románia-

kupa legjobb 16 közé jutásért kiírt 
körében estek ki, amikor a Kolozs-
vári Victoriától szenvedtek 6-2-es 
vereséget.  

Az 1946–1947-es labdarúgó- 
idényben történt meg el ször, hogy 
Segesvárnak két csapata is volt a C 
osztályban: a CFR-nek – amely 7. 
lett a záróforduló utáni tabellán –, 
közvetlen ellenfele volt a szintén 
helyi CSM, amely végül a negyedik 
helyen zárt, és a Románia-kupában 
a tizenhatoddönt ben a Kolozsvári 
CFR ellen maradt alul 2-0-ra. Egy 
év múlva a helyi CSM a harmadik 
helyen végzett a C osztályban, vi-
szont az 1962–1963-as idényben a 
brassói regionális bajnokságba be-
iratkozott Segesvári Faian a bajnok 
lett, így felkerült a C osztályba, ahol 
hat idényt töltött: egy negyedik, egy 
ötödik, egy tizedik, egy tizenegye-
dik és egy tizenkettedik hely volt a 
tarsolyában, majd az 1968–1969-es 
idényben, már a CFR-vel egye-
sülve, a 14. lett, így visszakerült a 
megyei bajnokságba.  

Egy év múlva megnyerte a 16 
csapatos megyei bajnokságot a ma-
rosvásárhelyi Viitorul (2.), a szász-
régeni O elul (6), a marosvásárhelyi 
Lemnarul (8.), a Cukorgyár (10.), a 
Dermagant (11.), a szintén helyi 
Gloria (13.), a Mure ul Készruha-
gyár (14.) és a Ciocanul (15.) el tt 
(utóbbi kett  kiesett a megyeib l), 
majd a C osztályba jutásért kiírt se-

lejtez n jobbnak bizonyult a brassói 
ICIM-nél.  

Így az 1969–1970-es idényt l 
kezd d en, 20 éven át Segesvár a 
labdarúgó harmadik vonalban volt 
jelen, az 1975–1976-os szezontól 
kezd d en Metalul néven futott.  

Fennállása legjobb eredményét a 
C osztályban az 1977–1978-as 
idényben érte el, amikor az alakulat 
ezüstérmes lett. Abban az évben 
csoportbeli ellenfele volt a többi 
közt a marosludasi Mure ul, a dics -
szentmártoni Sticla, a szászrégeni 
Avântul és O elul is. Ugyanennek az 
idénynek a végén a megyei bajnok-
ságot az id vel újjáalakult segesvári 
Faian a nyerte meg, amely a C osz-
tályba való selejtez s párharcban a 
Vi inul Sajómagyarós csapatát 
múlta felül 4-1-re (4-0, 0-1). Így a 
következ , 1979–1980-as idényben 
újra két csapattal volt jelen Segesvár 
a C osztályban (a Metalul 4., míg a 
Faian a a 16. lett, mindössze 9 pon-
tot teljesítve, így utóbbi búcsút 
mondhatott a csoportnak a bajnok-
ság végén.  

Érdekességként említhet , hogy 
az 1982–1983-as idényben a helyi 
Nicovala vállalat által anyagilag tá-
mogatott Metalul a 4. helyen vég-
zett a bajnokságban, viszont a 
Románia-kupában a legjobb 32 kö-
zött búcsúzott a sorozattól a Temes-
vári Politehnica ellenében (0-2). Az 
együttes utolsó alkalommal az 
1989–1990-es idényben szerepelt a 
C osztályban (15.), így az els  hely-
r l került vissza a megyei bajnok-
ságba, amelyet egy év múlva 
megnyert ugyan, de kett s osztá-
lyozó mérk zésen alulmaradt a tor-
dai Sticla Arie ullal szemben.  

A hetvenes és nyolcvanas évek-
ben a Metalul és a Faian a ellenfelei 
voltak a Románia-kupában vagy 
formaellen rz  találkozókon olyan 
nagynev  csapatok is, mint például 
a Dinamo, az FC Arge , a petrozsé-
nyi Jiul, a Sportul Studen esc, az FC 
Nagybánya vagy az AS Armata, s t 
a segesvári szurkolók – akik a hazai 
mérk zéseken átlagban mintegy 
2000-3000-en voltak jelen a mecs-
cseken –, él ben láthattak olyan 
egykori kiváló labdarúgókat ját-
szani kedvenc csapatuk ellen, mint 
Dobrin, Nagy Miki, Rotariu, unda, 
Boze an, Cazan, Cora , Hagi, Mo-
raru, C m taru vagy Kávai.  

Mikor volt a legtöbb csapata 
Maros megyének a C osztályban? 

Az 1986–1987-es szezon volt az 
els , amikor Maros megyének a C 
osztályban a legtöbb, 7 együttese 
volt, amelyeket a 11. csoportba so-
rolták be: a segesvári Metalul mel-
lett itt kapott helyet a Fazakas 
Árpád és Dorin Naste által edzett 
Elektromaros – amely csoportgy z-
tes lett az Avântul el tt –, a Metalo-
tehnica, a marosludasi Mure ul, 
továbbá a szászrégeni Metalul és 
O elul is. Ez volt az els  idény, ami-
kor a heged k városából három ala-
kulat volt egy id ben C osztályos! 
De megemlíthet  az is, hogy a cso-
portbeli ellenfelek közt jelen volt 
még a gyergyószentmiklósi Viito-
rul, a székelykeresztúri Unirea és a 
székelyudvarhelyi Progresul is.  

Az 1987–1988-as bajnoki évad-
ban szintén hét Maros megyei csa-
pat volt tagja a C osztály XI. 
csoportjának: a segesvári Metalul 
mellett a Marosvásárhelyi Metalo-
tehnica, a marosludasi Mure ul, a 
szovátai Medve-tó, valamint a 
három szászrégeni alakulat, az 
Avântul, a Metalul és az O elul! Az 
Elektromaros hiányában – amely 
már újdonsült B osztályos volt –, a 
csoportot a Hajnal Gyuszit is sorai-
ban tudó Avântul nyerte meg (77-
22-es gólkülönbséggel, 66 pontot 
teljesítve).  

Az 1989–1990-es bajnoki sze-
zonban a sors és a sportági szövet-
ség szeszélye folytán a Maros 
megyei C osztályos együtteseket a 
Moldva-orientált II. csoportba so-
rolták be. Így a hat Maros megyei 
együttes, azaz a segesvári Metalul, 
a Metalotehnica, a marosludasi 
Mure ul, valamint a szászrégeni 
Avântul, Metalul és O elul (immár 
harmadik alkalommal képviselte 
Szászrégent három csapat a C osz-
tályban!) harcolt a pódiumi helye-
kért, a többi közt a csíkszeredai 
Rapiddal, a székelyudvarhelyi 
Progresullal, a székelykeresztúri 
Unireával, a gyergyószentmiklósi 
Jöv vel, valamint a maroshévízi 
Mure ullal együtt. A bajnokság 
végén a segesvári Metalul és a 
szászrégeni O elul kiesett a C osz-
tályos csoportból, Maros megye 
bajnoka pedig a radnóti Energia lett, 
a marosvásárhelyi IRA-t meg-
el zve.  A Segesvári Metalul csapata a közösségi médiában fellelt felvételen
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Borral, virággal, jókedvvel ünnepeltek 
150 éves a Medve-tó 

 Múlt hétvégén másodszor szervezett borfesztivált a szovátai ön-
kormányzat, valamint partnerei, a Maros Megyei Tanács és a Visit 
Maros Egyesület. A gazdag program keretében Szováta legna-
gyobb kincsér l sem feledkeztek meg. 

Gligor Róbert László 

Percre pontosan ismert a szová-
tai Medve-tó születésének ideje: 
1875. május 27-én délel tt 11 óra-
kor egy heves zápor következtében 
beszakadt a Pálné gödre nev  hely, 
s itt alakult ki a kés bbiekben a 
világ legnagyobb heliotermikus 
tava. A 150 évvel ezel tti ese-
ményre és a mai Medve-tóra min-
den évben megemlékeznek 
Szovátán, azt a május 27-hez legkö-
zelebbi hétvégén ünneplik meg. Ta-
valy borfesztivált is szerveztek 
ugyanarra az id pontra, így a múlt 
hétvégén már másodszor került sor 
erre az eseményre és a szovátai ün-
nepre. 

A pénteki megnyitón Kiss Fe-
renc alpolgármester köszöntötte a 
vendégeket, megköszönve a partne-
rek együttm ködését. Az értékek 
el térbe helyezésér l szólt a Maros 
Megyei Tanács elnöke, legyen szó 
turisztikai, kulturális, gasztronómiai 
értékekr l, hagyományos termékek-
r l, ezért próbál a megyei önkor-
mányzat olyan eseményeket 
szervezni, amely a térség értékeit 
helyezi el térbe. A 150 éves 
Medve-tó hatalmas érték, becsüljük 
meg – hívta fel a figyelmet Péter 

Ferenc. A szomszédos Parajdon tör-
tént katasztrófa miatt nem lehet tel-
jes az öröm Szovátán sem, de azért 
azt kívánta: érezzék jól magukat az 
emberek, örüljenek az itteni érté-
keknek és a jó boroknak. 

A megnyitón számos szép gon-
dolat hangzott el: a világ legna-
gyobb és legid sebb heliotermikus 
tava a helyiek története is, amely 
összeköti a város lakóit és a látoga-
tókat, a múltat és a jelent, tükrözve 
a hegyeket és a lelkeket. Az egész 
hétvége a jó borokról, finom fala-
tokról, közösségr l, beszélgetések-
r l, nevetésr l, éneklésr l szólt. 
Olyan hely ez, ahol találkoznak az 
ízek, dallamok, illatok, mosolyok. 
Ez a fesztivál nemcsak egy rendez-
vény, hanem egy közös ünnep, ahol 
együtt örülhetnek a helyi és határon 
túli borászok munkájának, a finom 
ételeknek és a jó zenének. Az idén 
Szováta büszkeségét, szívét-lelkét, 
a Medve-tavat is ünnepelik – han-
goztatták a szervez k. 

És ezt valóban látványosan tet-
ték meg: a Virágvarázs kezdemé-
nyezéssel való együttm ködés 
eredményeként a Testvériség 
parkjában tucatnyi intézmény és 
szovátai vállalkozás hozzájárulá-
sának köszönhet en egy csodála-

tos virágkötészeti kiállítás volt 
látható egész hétvégén, ahol a 
hattyútól a szirénig szebbnél 
szebb, egyedi virágalkotásokat le-
hetett megcsodálni, de minden bi-
zonnyal a leglátványosabb a Visit 
Maros által készített hatalmas 
medve, valamint az önkormányzat 
által készített hatalmas virágtorta 
volt, ez utóbbi tetején a 150-es 
szám. Hatalmas „torta” úszkált a 
Medve-tó közepén is a hétvégén, 
rajta ugyanez az évszám emlékez-
tetett a kiemelt évfordulóra, estén-
ként pazar megvilágításban 
pompázott. 

Ittak a medve b rére 
Az esemény szervezésének 

oroszlánrészét a Visit Maros Egye-
sület vállalta fel. A szervezet vidék-
fejlesztési osztályának ügyvezet  
igazgatója a Népújságnak el-
mondta: az önkormányzattal és a 
Székely Gazdaszervezetek Egyesü-
letével szervezték az idei, második 
borfeszivált. Ez a családi és közepes 
méret  pincészeteknek nyújt bemu-
tatkozási lehet séget, de szombaton 
helyi termel i vásár is nyílt Maros 
megyei termel k számára. A hét-
vége f  célja a borászatok népsze-
r sítése volt, hiszen Szováta fontos 
turisztikai település, nagyon sok 
vendég látogatja. A cél, hogy minél 
több személyhez jusson el ezeknek 
a boroknak a híre, jöjjenek, kóstol-
ják, s talán még kereskedelmi kap-
csolatok is születhetnek bel le – 
fejtegette dr. Kincses Sándor szer-
vez . 

A múlt hétvégi eseményen 11 
pincészet mutatkozott be Szovátán: 
Maros megyéb l a kelementelki 
Orbán, a mikefalvi Villa Vine és a 
százbogácsi YWine pincészet, Ko-
lozs megyéb l a kolozsvári Mez -
gazdasági és Állatorvosi Egyetem 
borászata, Fehér megyéb l a nagy-
enyedi Takács pincészet, Beszterce-
Naszód megyéb l a szászlekencei 
Vie Vin pincészet, Arad megyéb l a 
ménesi Balla Géza pincészete, Szat-
már megyéb l a bélteki Nachbil, 
Bihar megyéb l pedig a székelyhídi 
Lengyel és a biharpüspöki Turul 
pincészet. Ez utóbbi tulajdonosa la-
punknak elmondta: adalék- és vegy-
szermentes borokat termelnek 
három hektáron, tehát kis pincészet-
r l van szó, és szeretnék is meg-

rizni ezt a jellegüket. Boraikban 
nincs semmilyen egészségre káros 
beavatkozás nyoma, a borokat nem 
törik meg, hanem hagyják kibonta-
kozni. Annál több odafigyelés, ké-
zimunka van benne. Tavaly is 
voltak Szovátán, és idén is azért jöt-
tek el, hogy megmutassák: így is 
lehet bort készíteni, de természete-
sen az is céljuk, hogy megismertes-
sék termékeiket. Itt találkoznak a 
fogyasztókkal, más bortermel kkel, 
keresked kkel is, akiket érdekelhet 
az  termékeik, és itt közvetlen 
visszajelzéseket is kapnak – mondta 
el György-Csáki Sándor. 

Magyarországról egyetlen ter-
mel  érkezett, a testvérvárosból, 
Sümegr l. Sör László, a Karikáshe-
gyi pince tulajdonosa a badacsonyi 
bazaltvidéken termel 2,2 hektáron 
négyféle bort, ebb l hozott ide is. 
Sokszor járt már Szovátán, csak a 
világjárvány idején maradt ez ki, de 
els  alkalommal van jelen a bor-
fesztiválon. Elhozta a családi pincé-
szet italai mellett borlovag barátait 
is, hogy azok is ismerkedjenek a 
rendezvénnyel, hiszen itt is vannak 
jó borok, bár ezek lágyabbak – mu-
tatott rá a Pannon Császári és Kirá-
lyi Borrend nagymestere. 

A bornemisszák sem 
unatkozhattak 

Gazdag és színes kísér program 
is kapcsolódott a múlt hétvégi bor-
fesztiválhoz és születésnaphoz. 
Péntek este az amfiteátrum színpa-
dán Buta Árpádot, Nagy Csillát és 
a Zili zenekart láthatta viszont a 
szovátai közönség, majd a Víz és 

nyom cím  román dokumentum-
film szabadtéri vetítésére került sor, 
amelyet személyesen a film két sze-
repl je, Eva Hochbauer és Paul 
Vulturar vezetett fel. A film kilenc 
ultramaratonista rendkívüli kihívá-
sát követi nyomon: 25 nap alatt le-
futni a frissen kijelölt Via 
Transilvanica teljes, 1400 kilométe-
res távját Putnától Drobeta-Turnu 
Severinig. 

Szombaton színes, gazdag ter-
mel i vásáron válogathattak és vá-
sárolgathattak a látogatók, délután 
pedig ismét az amfiteátrumhoz vár-
ták az érdekl d ket, ugyanis Vajda 
Tünde virágkertésszel való beszél-
getésen számos érdekességet hall-
hattak a virágok világából. Ezután 
Keresztes Zsolt parateqball játékost, 
Spartan Race akadályversenyz t 
vallatták arról, hogy milyen határai 
és er forrásai vannak egy mozgás-
sérültnek, hogy újra teljes életet él-
hessen. Este a Cocktail – Live 
Music & DJ csapata kínált színes 
zenei koktélt a magyar, román és 
külföldi slágerek legjavából, a 
napot pedig a Retro MagyaRock 
Cover Band zárta az Illés, LGT, Pi-
ramis, Hobo, Charlie, Korál, Lord 
és Omega együttesek legismertebb 
dalaival. Vasárnap már folkdélután-
tól volt színes és zajos a környék, a 
színpadon ismét a helyi Tücsökraj 
ifjúsági népi zenekar játékának és a 
Sirül k néptáncegyüttes el adásá-
nak tapsolhatott a közönség, ame-
lyet utólag a Maros m vészegyüttes 
ny gözött le a Mez ség mosolya 
cím  el adásával. A megnyitón az ünnepelt „medveb rre” koccintottak  Fotók: Gligor Róbert László 

A legkeresettebb virágkompozíció a medve és a születésnapi torta volt

Nemzetközi program  
Felmérik a fehér gólyákat 

Június 10. és július 15. között a Román Madártani Egyesület (SOR) és a Milvus Cso-
port felméri a fehérgólya-populációt. Tízévente Európában és más övezetekben fel-
mérik a fehér gólyákat. A világméret  felmérést a NABU (BirdLife, Németország) 
koordinálja. Romániában 2024-ben kezd dött a számlálás, és idén is folytatódik, 
mivel nagy az ország területe, és az els  szakaszhoz nem csatlakozott elegend  ön-
kéntes. 
2024-ben 293 önkéntes összesen 3 301 fe-

hérgólya-fészket jegyzett fel az „Uite Barza!” 
és az OpenBirdMaps (OBM) mobilalkalma-
zásokon keresztül. Tekintettel arra, hogy a faj 
becsült fészkel  populációja legalább 7 500 
pár, több mint 4 000 fészek még nincs doku-
mentálva. Ezek közül valószín leg sok meg-
található azon közel 1 500 település egyikén, 
ahol biztosan tudják, hogy fészkelnek gólyák. 
Ezeket a településeket idén ellen rzik az ön-
kéntesek közrem ködésével. Fontos a lakos-
ság részvétele a projektben. Ezért minden 
természetkedvel t – akár a SOR, akár a Mil-
vus önkéntese –, és helyi közösségek tagjait, 
pedagógusokat lelkes segít ket arra kér a 
Milvus, hogy csatlakozzanak ehhez a kezde-

ményezéshez. A gólyafészkek könnyen meg-
figyelhet k, és minden egyes hozzájárulás 
számít. Azért, hogy az adatgy jtés tudomá-
nyosan releváns és összehasonlítható legyen 
az el z  (2014–2015-ös) felmérés adataival, 
fontos, hogy az információkat közigazgatási 
egységek (UAT) szintjén rögzítsék. Ez lehe-
t vé teszi a gólyapopuláció régiónkénti ala-
kulásának elemzését, és hozzájárul a faj jobb 
védelméhez a következ  évtizedben. 

Ezért arra biztatnak minden gólyakedve-
l t, hogy vegyen részt a népszámlálásban, és 
válassza ki a településeket, ahol fel szeretné 
mérni a fehérgólya-populációt az erre a célra 
készült rlapon keresztül. Ha kiválasztanak 
egy közigazgatási egységet (község, város), 

akkor az ottani állományt teljesen és rendsze-
rezetten fel kell mérni (minden településrészt 
ellen rizni kell). A regisztrációt követ en az 
önkénteseket a választott partnerszervezet (a 
SOR vagy a Milvus Csoport) fogja megke-
resni. Minden önkéntes képzést és folyama-
tos szakmai támogatást kap a számlálás 
idején. 

 Az „Uite Barza!” mobilalkalmazás jelen-
leg nem m ködik a legújabb Android-verzi-
ókon. Ennek ellenére az alkalmazás továbbra 
is használható, és akik valamilyen gondot ta-
pasztalnak,  vegyék fel a kapcsolatot a Mil-
vusszal az office@sor.ro e-mail címen – áll 
többek között a szervezet által lapunkhoz kül-
dött közleményben. (v.gy.)  

Forrás: milvus.ro



HIRDETMÉNY 
Az ARANYLAKODALOM 

A XXVIII. Marosvásárhelyi Napokat 2025. június 26. és 29. 
között rendezzük meg. Az ARANYLAKODALOM elnevezésű 
eseményre a rendezvénysorozat részeként kerül sor június 27-
én, pénteken. 

Ez alkalomból értelemszerűen az 50. házassági évforduló-
jukat 2025-ben ünneplő marosvásárhelyi illetőségű házaspá-
rokat köszöntjük fel. 

Tehát tisztelettel kérjük azokat a házaspárokat, akik részt 
szeretnének venni ezen a jeles eseményen, jelentkezzenek jú-
nius 20-ig Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri 
Hivatalában a Közművelődési, Sport- és Ifjúsági, valamint La-
kásügyi Osztályon (a 77. sz. teremben). A regisztráció/felirat-
kozás céljából kérjük, hozzák magukkal személyi igazolványuk 
és házassági anyakönyvi kivonatuk fénymásolatát, valamint az 
eredeti okmányokat, hogy igazolhassák: a másolatok az ere-
detiekkel egyezőek. 

a Polgármester nevében 
KOVÁCS Mihály Levente alpolgármester

Hamarosan rovarirtás Marosvásárhelyen 
 
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft.  
a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 

2023. április 24-i 24. sz. szerződés alapján június 13-tól 20-ig 9–16, 22–03 óra között rovarirtást 
végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek a következők: 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  
– PARAINSECT CE, 2 l/10.000 m2 

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat 

és a különböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést 
annak érdekében, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük to-
vábbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdo-
nosait, hogy június 13-tól 20-áig 22 és hajnali 3 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intézkedé-
seket kell betartani:  

Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.  
Ha a szer bőrrel érintkezik, távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő 

vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a 
szennyezett ruházatot.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azonnal alaposan öblítse ki vízzel 
legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva tartva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit 
szájon át, ha valaki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 
További információért, kérjük, hívják a 0265 256 004-es telefonszámot; e-mail: 

coralmures@coralimpex.ro. 

KÜLÖNFÉLÉK 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, me- 
szelést, tetőjavítást, kerítés- 
építést vállalunk, van saját 
anyagunk. 16% kedvezmény 
nyugdíjasoknak. Tel. 0737-
917-642, András. (25752) 

VÁSÁROLOK ócskavasat, akku-
mulátort, hőközpontot. Tel. 0793-
066-951. (25903) 

ELHORDUNK 3,5 tonnás au-
tóval házakból, tömbházlaká-
sokból régi bútort, ócskavasat, 
fölösleges dolgokat. Tel. 0747-
816-052. (25902) 

MEGSZABADÍTJUK a feles-
leges dolgoktól, bútoroktól pin-
céjét, garázsát, házát, 
tömbházlakását (mindennap). 
Tel. 0770-620-599. (25902) 

MEGEMLÉKEZÉS 

A múltba visszanézve valami fáj, 
valakit keresünk, aki nincs már. 
Csak az idő múlik, feledni nem 
lehet, 
Szívünkben örök a fájdalom és a 
szeretet. 
De ő nekünk sohasem lesz 
halott, 
mert a jók örökké élnek, mint a 
csillagok. 
Szomorú szívvel emlékezünk 
június 5-én 

BOCSÁRDI IDÁRA 
mindenki IDA nénijére  

halálának 5. évfordulóján. Nyugodjon békében!  
Emlékét őrzi családja és szerettei. (25901-I) 

 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó férj, édesapa, 
nagytata, szomszéd, a marossárpataki iskola volt tanítója, 

id. GÁLFI TIBOR 
életének 93. évében folyó hó 4-én megpihent. 
Drága halottunk búcsúztatása 2025. június 6-án, pénteken 
13 órakor lesz a marossárpataki ravatalozóháznál. 
Örök nyugalomra a marosvásárhelyi református 
temetőben helyezzük 15 órától. 
Emléke örökké szívünkben marad. 

A gyászoló család. (25906-I) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
MAROS MEGYEI CÉG hollandiai munkapontra alkalmaz vá-
góhídon és farmon dolgozó személyeket. Juttatás: 10.000 lej/hó. 
Tel. 0760-406-597. (68637-I)
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért 
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Fontos lépés a megyei ivóvíz- és  
a csatornarendszer korszerűsítéséért  

és bővítéséért 
A Maros Megyei Tanács a június 3-i rendkívüli ülésén két határo-
zatot fogadott el a Maros megyei ivóvíz- és szennyvíz-infrastruk-
túra fejlesztését célzó regionális projekt kapcsán, amelyet uniós 
finanszírozással tervez megvalósítani az Aquaserv vállalat a 
2021–2027-es Fenntartható fejlődés program keretében.  

Az első határozat a projekt meg-
valósíthatósági tanulmányára, a mű-
szaki-gazdasági mutatókra, 
valamint a Maros megye által biz-
tosítandó társfinanszírozás értékére 
vonatkozik. A második határozat a 
projekt árazási stratégiáját érinti. Ez 
a stratégia a projekt finanszírozásá-
nak alapjául szolgál majd, és bemu-
tatja, hogyan alakulhatnak a 
jövőben a díjak annak érdekében, 
hogy a rendszer fenntartható módon 
működhessen. A projekt keretében 
Maros megyében kiépítenek közel 
87 km hosszú ivóvízvezetéket, 
megépül hat új szivattyúállomás és 
öt új klórozóállomás, továbbá bőví-
tik a marosludasi és a bözödi víz-
műveket, a vízelosztó rendszer 
keretében felújítják a szászrégeni 
víztározót, valamint öt víztározó és 
két szivattyúállomást is renoválnak. 

Hasonlóképpen korszerűsítik és bő-
vítik a kerelőszentpáli szennyvíz-
tisztító telepet és a csatorna- 
hálózatot.  

A víz- és szennyvízinfrastruk-
túra-fejlesztési projekt 22 közigaz-
gatási egységet érint: Mikefalva, 
Mezőpanit, Nyárádszereda, Ákos-
falva, Nyárádgálfalva, Dózsa 
György, Backamadaras, Csíkfalva, 
Gyulakuta, Bonyha, Balavásár, 
Kóródszentmárton, Szásznádas, 
Havad, Székelyvécke, Zágor, Ma-
rosugra, Kerelőszentpál, Székely-
keresztúr, Erdőszentgyörgy, 
Csatófalva községeket, valamint 
Maros megye közigazgatási egysé-
get. 

A projekt teljes értéke megha-
ladja a 767 millió lejt. A Maros 
Megyei Tanács hozzájárulása meg-
közelítőleg 7,7 millió lej. 

A regionális projekt megvalósít-
hatósági tanulmányát és árazási 
stratégiáját az Aqua Invest Maros 
Közösségfejlesztési Társulás min-
den érintett önkormányzatának 
jóvá kell hagynia ahhoz, hogy a 
projektet be lehessen nyújtani eu-
rópai uniós finanszírozásra. 

„Ez a projekt hozzájárul az élet-
színvonal növekedéséhez Maros 
megyében, hiszen több tízezer la-
kosnak biztosít majd tiszta ivóvizet 
és modern, biztonságos csatorna-
rendszert. A víz- és szennyvíz-inf-
rastruktúrába történő beruházások 
nemcsak a közegészségügy, hanem 
a környezetvédelem és a települé-
sek kiegyensúlyozott fejlődése 
szempontjából is elengedhetetle-
nek mind a városok, mind a falvak 
esetében. A projekt megvalósítása 
révén az érintett települések lako-
sai számára uniós standardoknak 
megfelelő közszolgáltatásokat 
lehet biztosítani” – hangsúlyozta 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke. (A Maros Megyei Ta-
nács sajtóirodájának közleménye)  

A marosvásárhelyi tanács két fontos 
projektet hagyott jóvá a megye víz-  
és csatornahálózatára vonatkozóan 

A marosvásárhelyi helyi ta-
nács június 3-i ülésén két fon-
tos döntést hozott a megye 
víz- és csatornahálózatának 
korszerűsítése érdekében. A 
projektek uniós támogatással 
valósulhatnak meg.  

A tanácsosok megszavazták a 
projekt finanszírozását megala-
pozó stratégiát. A stratégia meg-
mutatja, hogyan alakulhatnak a 
jövőben a díjszabások, hogy a 
rendszer fenntarthatóan működ-
hessen. Egyelőre nem változnak a 
díjak. Ugyanakkor jóváhagyták 

az Aquaservvel kötött szerződés 
kiegészítését, és az Aqua Invest 
Maros egyesület elnöke az önkor-
mányzat nevében aláírja a doku-
mentumokat. Jóváhagyták a 
megvalósíthatósági tanulmány el-
készítését a több mint 767 millió 
lej értékű beruházásokhoz, 
ugyanis ez a műszaki dokumen-
tum meghatározza a következő ja-
vasolt munkálatokat: a víz- és 
szennyvízhálózatok bővítését és 
korszerűsítését olyan települése-
ken, ahol legalább 50 lakos él, a 
szennyvíztisztító telepek felújítá-
sát, a vízveszteségek csökkentését 

és a környezet védelmét, korszerű 
és hatékony ellenőrző rendszerek 
bevezetését.  

Az önkormányzat képviselője, 
Călin Moldovan alpolgármester 
megbízást kapott arra, hogy támo-
gassa ezeket a projekteket az 
Aqua Invest Maros Közösségfej-
lesztési Társuláson belül. A pro-
jektek csak akkor nyújthatók be 
uniós finanszírozásra, ha a társu-
lás többi önkormányzata is jóvá-
hagyja őket. (A Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal bel- és kül-
kapcsolati osztályának közlemé-
nye)  

Műsorváltozás  
Objektív okok miatt elmarad a mikházi Széllyes Sándor Csűrszínházban a június 7-én, 

szombaton 19 órára meghirdetett Liselotte és a május című előadás, amelyet idén szep-
tember 5-én, pénteken 19 órától tűznek ismét műsorra a Csűrszínházban. Ugyanott szep-
tember 6-án, szombaton 19 órától tekinthető meg a békéscsabai Jókai Színház előadása, 
a Kígyómarás című Szabó Magda-mű. Szeptemberben Marosvásárhelyen tartja meg A hor-
zsolás alatt című, saját verseiből összeállított egyéni előadását Vajda Boróka. Az előadást 
betegség miatt halasztották el. A helyszínt és az időpontot később közlik a szervezők. 



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
• Smile Klinik fogászat   - 0751-877-832 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 

                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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